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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITA

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

, S L
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo sl approvato Utlllz‘?azmne Realizzato Utlllzozazwne Target finale 2025
(se pertinente) (%) (%)
2014-2021 3,22 39,67
2014-2020 3,20 39,42
2014-2019 2,65 32,65
T1: percentuale di spesa a norma
degli articoli 14, 15 e 35 del
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 2014-2018 1,46 17,99 8,12
relazione alla spesa totale per il
PSR (aspetto specifico 1A)
2014-2017 1,11 13,67
2014-2016 1,02 12,57
2014-2015

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo fn lz::epzlrlt;g;r::)’am Umlli‘;)a)zwne Realizzato Ut111?f/z:)zmne Target finale 2025
2014-2021 217,00 146,62
2014-2020 209,00 141,22
T2: numero totale di operazioni di 2014-2019 190,00 128,38
cooperazione sovvenzionate nel
quadro della misura di
cooperazione [articolo 35 del 2014-2018 110,00 74,32 148,00
regolamento (UE) n. 1305/2013]
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...)
(aspetto specifico 1B) 2014-2017 74,00 50,00
2014-2016 67,00 45,27
2014-2015




Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo sl approvato UtlllZfaZIOIle Realizzato Utlllzozazmne Target finale 2025
(se pertinente) (%) (%)
2014-2021 8.872,00 104,29
2014-2020 8.516,00 100,11
2014-2019 5.422,00 63,74
T3: numero totale di partecipanti
formati a norma dell'articolo 14 del
regolamento (UE) n. 1305/2013 2014-2018 1.060,00 12,46 8.507,00
(aspetto specifico 1C)
2014-2017 403,00 4,74
2014-2016 170,00 2,00
2014-2015

LS Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2021 2,15 45,67 1,88 39,94
2014-2020 2,15 45,67 1,79 38,02
2014-2019 2,15 45,67 1,61 34,20
T4: percentuale di aziende agricole
che fruiscono del sostegno del PSR
per investimenti di ristrutturazione e 2014-2018 2,08 44,18 1,27 26,98 4,71
ammodernamento (aspetto specifico
2A
) 2014-2017 1,31 27,83 0,90 19,12
2014-2016 1,26 26,77 0,87 18,48
2014-2015 0,95 20,18
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione Ao
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 893.780,15 70,30 440.692,61 34,66 1.271.412,94
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 319.334,40 28,40 1.022.155,00 90,91 1.124.334,40
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 113.325.141,70 55,13 67.502.649,26 32,84 205.575.334,43
MO06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 12.712.624,13 56,80 2.741.621,02 12,25 22.380.627,63
MO8 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 4.152.927,12 68,64 844.090,33 13,95 6.050.000,00
M16 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 19.328.848,14 54,20 7.824.339,16 21,94 35.659.311,29
M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 5.762.000,00 82,31 5.752.000,00 82,17 7.000.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 156.494.655,64 56,08 86.127.547,38 30,86 279.061.020,69




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhzfazmne Realizzato Utlhzf azione Target finale 2025
. (%) (%)
pertinente)

2014-2021 0,77 49,65 0,68 43,85

2014-2020 0,75 48,36 0,68 43,85

2014-2019 0,75 48,36 0,61 39,34
T5: percentuale di aziende agricole
che attuano un piano di
sviluppo/investimenti per i giovani 2014-2018 0,74 47,72 0,33 21,28 1,55
agricoltori con il sostegno del PSR
(aspetto specifico 2B)

2014-2017 0,39 25,15 0,03 1,93

2014-2016 0,39 25,15 0,03 1,93

2014-2015 0,04 2,58

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 453.501,02 59,03 134.578,07 17,52 768.301,02
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 143.985,60 27,11 0,00 0,00 531.170,40
MO06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 14.689.040,38 43,85 10.389.699,07 31,01 33.500.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 15.286.527,00 42,70 10.524.277,14 29,40 35.799.471,42




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Riceazicne Realizzato Riikceszicns larecgile
. (%) (%) 2025
pertinente)

2014-2021 2,69 119,03 1,29 57,08

2014-2020 2,69 119,03 1,26 55,75
T6: percentuale di aziende agricole che 2014-2019 2,18 96,46 L13 50,00
ricevono un sostegno per la
partecipazione a regimi di qualita, mercati 2014-2018 1.88 83.19 0.87 38.50 226
locali e filiere corte, nonché ad ’ ’ > ? >
associazioni/organizzazioni di produttori
(aspetto specifico 3A) 2014-2017 0,98 43,36 023 10,18

2014-2016 0,75 33,19 0,03 1,33

2014-2015 0,18 7,96

2014-2021 107.942.153,85 50,01

2014-2020 99.241.482,86 45,98

2014-2019 83.220.037,70 38,56
Totale investimenti (pubblico+privato)
per trasformazione/commercializzazione 2014-2018 59.566.437,86 27,60 | 215.845.998,98
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli
(aspetto specifico 3A) (EUR)

2014-2017 18.572.323,66 8,60

2014-2016 5.536.460,00 2,57

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 649.923,75 61,84 244.137,12 23,23 1.050.923,75
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 175.593,60 28,07 720,00 0,12 625.593,60
MO03 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 8.650.038,65 84,90 5.224.779,96 51,28 10.188.000,00
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 55.516.637,63 64,30 39.310.807,42 45,53 86.338.399,59
Ml14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 39.283.742,61 92,28 31.916.805,22 74,97 42.570.800,00
M16 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 22.920.067,04 79,34 17.971.057,09 62,21 28.887.610,14
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 127.196.003,28 74,97 94.668.306,81 55,80 169.661.327,08




T7: percentuale di aziende agricole
che partecipano a regimi di gestione
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

2014-2015

0,00

MO5 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 7.274.859,70 43,35 2.553.527,30 15,22 16.779.806,76
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 3.532.845,00 95,86 2.276.221,03 61,76 3.685.565,50
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 10.807.704,70 52,81 4.829.748,33 23,60 20.465.372,26




ST Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se o Realizzato o Target finale 2025
. (0) (%)
pertinente)
2014-2021 1,18 23,03
2014-2020 0,48 9,37
2014-2019
T8: percentuale di foreste/altre
Sl:lperﬁfll boschive oggetto di contratti 2014-2018 5.12
di gestione a sostegno della
biodiversita (aspetto specifico 4A)
2014-2017 0,01 0,20
2014-2016 0,01 0,20
2014-2015
2014-2021 28,88 99,79
2014-2020 28,88 99,79
2014-2019 28,88 99,79
T12: percentuale di terreni agricoli
oggetto di contratti di gestione volti a
migliorare la gestione del suolo e/o a 2014-2018 30,03 103,77 28,94
prevenire l'erosione del suolo (aspetto
specifico 4C)
2014-2017 29,85 103,14
2014-2016 17,19 59,40
2014-2015
2014-2021 33,75 95,20
2014-2020 33,75 95,20
2014-2019 33,75 95,20
T10: percentuale di terreni agricoli
ogge_tto di contrat_tl di _ges_tlone volti a 20142018 33.17 93.56 3545
migliorare la gestione idrica (aspetto
specifico 4B)
2014-2017 33,56 94,66
2014-2016 18,26 51,51
2014-2015
2014-2021 12,47 85,30
T9: percentuale di terreni agricoli 2014-2020 12,32 84,28
oggetto di contratti di gestione a 14.62
sostegno della biodiversita e/o dei ?
paesaggi (aspetto specifico 4A) 2014-2019 12,32 84,28
2014-2018 9,32 63,75




2014-2017 10,35 70,80

2014-2016 5,56 38,03

2014-2015

. . . . Utilizzazione 5 Utilizzazione Seed

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 2.070.682,44 87,05 1.846.003,20 77,60 2.378.803.89
MO02 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 318.859,20 28,25 0,00 0,00 1.128.859,20
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 150.000,00 1,79 70.957,20 0,84 8.400.000,00
M10 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 160.252.008,51 84,05 152.658.269,89 80,07 190.653.000,00
Mi11 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 49.205.542,16 81,47 48.269.217,00 79,92 60.398.825,18
M12 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 2.347.011,06 49,94 1.542.589,10 32,82 4.700.000,00
M13 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 86.511.076,39 85,31 86.511.076,39 85,31 101.403.889,71
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 300.855.179,76 81,52 290.898.112,78 78,82 369.063.377,98

In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhzozazlone Realizzato Utlhzozazmne Target finale 2025
: (%) (%)
pertinente)
2014-2021 806.392,22 21,50 200.000,00 5,33
2014-2020 806.392,22 21,50 200.000,00 5,33
2014-2019 806.392,22 21,50 200.000,00 5,33
T16: totale degli investimenti nella
produzione di energia rinnovabile (in 2014-2018 806.392,22 21,50 200.000,00 5,33 3.750.000,00
EUR) (aspetto specifico 5C)
2014-2017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 83.065,73 100,00 0,00 0,00 83.065,73
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 35.640,00 27,28 0,00 0,00 130.640,00
MO7 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 160.000,00 5,33 81.202,16 2,71 3.000.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 203.263,54 7,26 0,00 0,00 2.800.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 481.969,27 8,01 81.202,16 1,35 6.013.705,73
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllif/a)zwne Realizzato Utlhioz/a)zmne Target finale 2025
pertinente) g .

2014-2021 2,22 50,05

2014-2020 2,22 50,05

2014-2019 2,22 50,05
T18: percentuale di terreni agricoli
oggetto di contratti di gestione miranti :
a ridurre le emissioni di GHG e/o 2014-2018 4,80 108,21 4,44
ammoniaca (aspetto specifico 5D)

2014-2017 4,85 109,34

2014-2016 2,70 60,87

2014-2015

2014-2021

2014-2020

2014-2019
T17: percentuale di UBA interessata
da investimenti nella gestione
dell'allevamento miranti a ridurre le 2014-2018 0,00
emissioni di GHG e/o ammoniaca
(aspetto specifico 5D)

2014-2017

2014-2016

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 768.615,54 100,00 1.329.967,20 173,03 768.615,54
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 48.470,40 30,59 0,00 0,00 158.470,40
MI10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 5.278.688,35 99,60 3.530.769,59 66,62 5.300.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 427.890,51 85,58 0,00 0,00 500.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 6.523.664,80 96,98 4.860.736,79 72,26 6.727.085,94
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllioz/a)zwne Realizzato Utlhioz/a)zmne Target finale 2025
pertinente) . .

2014-2021 0,55 37,75

2014-2020 0,55 37,75

2014-2019 0,55 37,75
T19: percentuale di terreni agricoli e
forestali oggetto di contratti di
gestione che contribuiscono al 2014-2018 1,45 99,51 1,46
sequestro e alla conservazione del
carbonio (aspetto specifico SE)

2014-2017 2,24 153,73

2014-2016 1,88 129,02

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 287.219,63 58,71 225.874,34 46,17 489.219,63
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 46.094,40 29,53 0,00 0,00 156.094,40
MO8 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 59.099.248,19 65,52 39.128.281,68 43,38 90.200.000,00
MI15 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 3.278.189,29 53,62 3.090.066,22 50,54 6.114.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 399.988,77 30,72 0,00 0,00 1.302.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 63.110.740,28 64,23 42.444.222.24 43,20 98.261.314,03
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhif/a)zmne Realizzato Utlllif/a)zwne Target finale 2025
pertinente) 4 g
2014-2021 7,00 14,00
2014-2020 5,00 10,00
2014-2019 5,00 10,00
T20: posti di lavoro creati nell'ambito
dei progetti finanziati (aspetto 2014-2018 5,00 10,00 50,00
specifico 6A)
2014-2017 5,00 10,00
2014-2016 5,00 10,00
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 573.124,13 38,52 560.104,12 37,64 1.487.924,13
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 30.888,00 28,50 0,00 0,00 108.388,00
MO06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 7.493.508,90 66,91 2.265.692,43 20,23 11.200.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 3.135.356,06 93,73 1.927.909,21 57,63 3.345.150,74
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 11.232.877,09 69,59 4.753.705,76 29,45 16.141.462,87
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhﬁoz/a)z 1one Realizzato Utlh%oz/a)z 1one Target finale 2025
pertinente) . .

2014-2021 21,00 42,00

2014-2020 9,00 18,00

2014-2019 1,00 2,00
T23: posti di lavoro creati nell'ambito
dei progetti finanziati (LEADER) 2014-2018 1,00 2,00 50,00
(aspetto specifico 6B)

2014-2017 1,00 2,00

2014-2016 1,00 2,00

2014-2015

2014-2021 35,68 105,40

2014-2020 31,41 92,79

2014-2019 11,89 35,12
T22: percentuale di popolazione
ruralbe .c.he beneficia di migliori 2014-2018 456 1347 33.85
servizi/infrastrutture (aspetto
specifico 6B)

2014-2017 4,56 13,47

2014-2016 4,56 13,47

2014-2015

2014-2021 80,11 100,00

2014-2020 80,11 100,00

2014-2019 80,11 100,00
T21: percentuale di popolazione
rurale interessata da strategie di 2014-2018 80,11 100,00 80,11
sviluppo locale (aspetto specifico 6B)

2014-2017 80,11 100,00

2014-2016 80,11 100,00

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione B
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0

MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 545.929,29 100,00 489.652,90 89,69 545.929,29
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 28.987,20 27,22 0,00 0,00 106.487,20
MO07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 50.133.862,81 59,06 20.096.858,59 23,68 84.885.800,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 4.134.612,15 61,98 2.168.051,37 32,50 6.670.362,33
MI9 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 64.325.083,49 99,58 18.714.191,65 28,97 64.595.083,49
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| Totale | O1 - Spesa pubblica totale | 2014-2021

119.168.474,94 |

76,00 |

41.468.754,51 |

26,45 |

156.803.662,31 |

LT Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2021 4,83 20,08
2014-2020 24,06 100,01
2014-2019 24,06 100,01
T24: percentuale di popolazione rurale
che b.eneﬁ_cla_ di sgrv1zl/1nfrastrutture 2014-2018 19.63 81,59 24.06
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto
specifico 6C)
2014-2017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione S
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 61.304,08 38,12 0,00 0,00 160.804,08
MO02 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 29.462,40 27,54 0,00 0,00 106.962,40
MO07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 15.221.321,70 41,64 3.721.321,70 10,18 36.556.354,36
Ml6 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 401.166,05
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2021 15.713.254,23 42,67 3.721.321,70 10,11 36.824.120,84
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

1. a) Dati finanziari

1 dati finanziari riportati nel presente paragrafo sono calcolati al netto dei recuperi e degli aggiustamenti
contabili presenti in SFC e del Prefinanziamento se non diversamente indicato. Si specifica, inoltre, che gli
importi sono al netto del Top Up, se non diversamente indicato.

Al31.12.2021 i pagamenti con le risorse del PSR Umbria 2014-2022 (Spesa pubblica complessiva
sostenuta) ammontano ad € 622.973.156,07 pari ad oltre il 52% della spesa pubblica programmata
(52,12%). Per quanto riguarda le risorse ordinarie, I’importo della spesa sostenuta ¢ stato pari a a €
614.908.805,44 (52,94%), di cui € 268.626.024,90 di quota FEASR, mentre la spesa sostenuta con le risorse
EURI ¢ stata pari a € 8.064.350,63 (23,78%). Il risultato della spesa ordinaria sostenuta in termini
percentuali si pone qualche punto al di sotto della media nazionale (57,58%) e appena al di sotto della media
delle Regioni con Organismo Pagatore AGEA (55,95%). Tale spesa pubblica ¢ riferita per circa 1'82% alle
misure della Nuova programmazione e per circa il 18% ai pagamenti in trascinamento. Il gap si riduce
sensibilmente se si prende in considerazione la media della spesa pubblica nazionale comprensiva di risorse
EURI (55,45%). A tale data le domande pagate dall’OP-AGEA sono state 86.752.

Le misure che al 31 dicembre 2021 registrano un maggiore avanzamento della spesa pubblica (Tabella 1)
sono le misure a superficie ed in particolare:

e Ja M11 con 1’85,6% delle risorse ordinarie utilizzate e il 27% delle risorse EURI;
e la M13 con 1'85,2% delle risorse ordinarie utilizzate e 1'86% delle risorse EURI;
e la M10 e la M14 con rispettivamente il 79% e il 75% delle risorse ordinarie utilizzate.

Tra le misure ad investimento un buon avanzamento nell’utilizzo delle risorse ordinarie ¢ registrato dalla
M8 al 46% e dalla M4 al 45% della spesa ordinaria programmata. Si segnala inoltre 1’ottima performance di
spesa della misura 21 che ha raggiunto 1’82% e la M1 che si attesta al 58%. Tra le altre misure, la M3 ¢ la
M15 si attestano intorno al 50%, la M16 ¢ al 43% (uno stadio leggermente superiore a quello del 2020 ma a
fronte di risorse programmate significativamente superiori), mentre registrano un avanzamento tra il 20% e
i1 30% le misure M2, M5, M6 ed M19. In particolare, si segnala il progresso nel 2021 dell’avanzamento di
spesa della misura M2 (Servizi di consulenza) che al 31 dicembre 2020 risultava sostanzialmente nullo,
mentre al 31 dicembre 2021 segna un avanzamento del 25%.

In termini di avanzamento per Aspetto Specifico (Tabella 2) si evidenzia che le Focus area 4a), 4b) e 4c¢) si
attestano tra il 74% e il 94% della spesa pubblica ordinaria programmata. Per quanto riguarda gli altri
Aspetti Specifici, la FA 5d) ha superato il 64%, mentre la FA 3a) e la FA 5e) sono rispettivamente al 61,8%
e al 47,7%. Le Focus Area 2a), 2b), 3b) e 6a) registrano tutte un avanzamento di spesa compreso tra il 30%
eil 40%. Segna il passo la FA 5C, che si ¢ attestata al 3,2%. Per quanto riguarda le risorse EURI, solo le FA
4a) e 4b) registrano un avanzamento che rispettivamente ¢ dell’86% e del 27%, mentre nelle restanti Focus
Area 1 bandi sono stati attuati solo nel 2022 pertanto si potra apprezzare un avanzamento della spesa solo a
partire dalla RAA 2022.

Si ricorda che il PSR per ’Umbria non concorre alle FA 5a) e 5b).

In termini di spesa pubblica ordinaria per Priorita (Tabella 3) si osserva che la P4 ha superato il 79% e la P3
¢ prossima a raggiungere il 60% della spesa programmata. Per le altre Priorita si registra un coerente
avanzamento, con valori superiori al 46% (P5) o comunque vicini al 40% (P2), mentre la P6 si attesta a un
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livello di spesa che sfiora il 25% delle risorse programmate. Per quanto riguarda le risorse EURI solo (per le
ragioni sopra descritte) la P4 segna un avanzamento che supera il 60%.

Al31.12.2021 la spesa pubblica realizzata (progetti conclusi/avviati), ¢ di € 592,9 Meuro pari a oltre il
95,18% della spesa pubblica sostenuta.

Relativamente alle Tabelle 2 e 3, si osserva che le misure 20 ed ex 131 non trovano corrispondenza con le
FA e le P del PSR 2014-2022.

Al31.12.2021 (Tabella 4) le risorse sotto impegno ammontano a 841 Meuro pari al 69% delle risorse
programmate. Tale importo tiene conto delle risorse EURI, delle risorse del Top Up e, conformemente a
quanto previsto dalle linee guida della Commissione europea "RURAL DEVELOPMENT MONITORING
(2014-2020) — IMPLEMENTATION REPORT TABLES", ¢ calcolato per le domande pluriennali
sull’importo dell’impegno annuale e non quello che deriva dalla somma degli impegni pluriennali.

1. b) Valori obiettivo quantificati
L’analisi degli indicatori rispetto ai Target finali del 2025 delinea il seguente quadro di sintesi:
Indicatori obiettivo il cui avanzamento non presenta particolari criticita

e T2 “numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di
cooperazione” (aspetto specifico 1B);

¢ T3 “numero totale di partecipanti formati (art. 14 del Reg. 1305/2013)” (aspetto specifico 1C);

e T10 “percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione
idrica” (aspetto specifico 4B);

e T12 “percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del
suolo e/o aprevenire 1'erosione del suolo” (aspetto specifico 4C);

e T18 “percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di
GHG e/0o ammoniaca” (aspetto specifico 5D);

e T21 “percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale” (aspetto specifico
6B);

e T22 “percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture” (aspetto
specifico 6B).

Gli indicatori, di seguito riportati, pur registrando dei ritardi nell’avanzamento del target al 2025, non
destano preoccupazione in quanto si prevede di recuperare il ritardo con il rafforzamento amministrativo in
atto per Dattivita di supporto alle fasi istruttorie, al fine di accelerare i tempi per la concessione degli aiuti e
la liquidazione dei contributi:

o T8 “percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della
biodiversita” (aspetto specifico 4A);

T19 “percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al
sequestro e alla conservazione del carbonio” (aspetto specifico SE);

T20 “posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati” (aspetto specifico 6A);

T23 “posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER)” (aspetto specifico 6B);
T24 “percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati
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(TIC)” (aspetto specifico 6C).

Indicatori obiettivo il cui avanzamento, influenzato dall’assegnazione di risorse aggiuntive, non presenta
particolari criticita

e T1 “percentuale di spesa in relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A);

e T4 “percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di
ristrutturazione e ammodernamento” (aspetto specifico 2A);

e TS “percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani
agricoltori con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B);

e T6 “percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di
qualita, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori” (aspetto
specifico 3A);

o T9 “percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversita e/o
dei paesaggi” (aspetto specifico 4A).

Indicatori obiettivo il cui avanzamento presenta criticita

e T16 “totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR)” (aspetto specifico
50).

Piu in dettaglio, si rappresenta di seguito 1’avanzamento degli indicatori di obiettivo del Programma (da T1
a T24) al 31.12.2021, descritti per ciascun Aspetto specifico:

e Aspetto specifico 1A - Indicatore obiettivo T1 (percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15
e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR) — I’'indicatore
registra un avanzamento di circa il 39,6% rispetto al valore obiettivo al 2025; I’incremento del 25%
delle risorse in dotazione, dopo 1’approvazione del PO v. 10.2, contrae il dato di avanzamento di
oltre 9 punti percentuali;

e Aspetto specifico 1B - Indicatore obiettivo T2 (numero totale di operazioni di cooperazione
sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione): I’indicatore ha raggiunto il numero di 217
operazioni finanziate pari al 146,6% del target finale; il valore obiettivo al 2025 ¢ stato gia
raggiunto; si ritiene che ’alto grado di utilizzazione sia da imputare a una sottostima dell’obiettivo,
pertanto si provvedera a un ricalcolo del Target in occasione della prossima modifica del
Programma;

o Aspetto specifico 1C - Indicatore obiettivo T3 (numero totale di partecipanti formati a norma
dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013): I’indicatore ha raggiunto il numero di 8.872
partecipanti formati pari al 104,2% del target finale; il valore obiettivo al 2025 ¢ stato gia raggiunto;

o Aspetto specifico 2A - Indicatore obiettivo T4 (percentuale di aziende agricole che fruiscono del
sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento): in termini, assoluti si
registra un numero di aziende agricole sovvenzionate pari a 682 che consente all’indicatore di
raggiungere il 39,8% del target finale; I’incremento del 36% dell’indicatore “numero di aziende
agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e
ammodernamento”, conseguente all’aumento delle risorse in dotazione della SM 4.1 dopo
I’approvazione del PO v. 10.2, contrae il dato di avanzamento di oltre 14 punti percentuali;

e Aspetto specifico 2B - Indicatore obiettivo TS (percentuale di aziende agricole che attuano un
piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR): il numero di
aziende agricole sovvenzionate ¢ pari a 248, un dato che consente all’indicatore di raggiungere il
43,8% del target finale; I’incremento del 28% dell’indicatore “numero di aziende agricole che
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attuano un piano di sviluppo/investimenti per 1 giovani agricoltori con il sostegno del PSR”,
conseguente all’aumento delle risorse in dotazione della SM 6.1 dopo I’approvazione del PO v. 10.2,
contrae il dato di avanzamento di oltre 12 punti percentuali;

e Aspetto specifico 3A - Indicatore obiettivo T6 (percentuale di aziende agricole che ricevono un
sostegno per la partecipazione a regimi di qualita - M3.1 -, mercati locali e filiere corte, nonché ad
associazioni/organizzazioni di produttori - M16.4 sul totale delle aziende): in termini assoluti la
somma del numero di aziende agricole sovvenzionate con la M3.1 e del valore massimo del numero
di aziende agricole che partecipano ad associazioni/organizzazioni di produttori con la M16.4 ¢ pari
a 468 e questo consente all’indicatore di raggiungere il 57,1% del target finale; I’incremento del
47% dell’indicatore “numero di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a
regimi di qualita, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori”,
conseguente all’aumento delle risorse in dotazione della SM3.1 e della SM16.4 dopo ’approvazione
del PO v. 10.2, contrae il dato di avanzamento di oltre 27 punti percentuali;

o Aspetto specifico 3B - Indicatore obiettivo T7 (percentuale di aziende che partecipano a regimi di
gestione del rischio): siricorda che 1’indicatore ¢ stato azzerato con una modifica del Programma
(POS — decisione C(2018) 8505 del 07.12.2018) in quanto prendendo a riferimento le sole aziende
agricole (soggetti privati) della misura M5.1 non trova riscontro nel PSR per I’Umbria in cui la M5.1
prevede solo interventi con beneficiari di natura pubblica (Regione e altri enti pubblici);

o Aspetto specifico 4A - Indicatore obiettivo T8 (percentuale di foreste/altre superfici boschive
oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversita): si ricorda che con il POS5 il T8 era
stato riportato a zero; le foreste/altre superfici boschive oggetto di contratto di gestione hanno
raggiunto 14.595,61 ettari, portando il tasso di utilizzazione al 23%;

e Aspetto specifico 4A - Indicatore obiettivo T9 (percentuale dei terreni agricoli oggetto di contratti
di gestione a sostegno della biodiversita): I’'indicatore ¢ calcolato sulla SAU totale; in termini
assoluti, i terreni agricoli oggetto di contratto rimangono invariati rispetto ai valori indicati nella
RAA 2019 ossia ettari 40.259,07 che consentono all’indicatore T9 un avanzamento di oltre 1’85%
rispetto al valore obiettivo al 2025; I’incremento del 12% dell’indicatore “Terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione a sostegno della biodiversita e/o dei paesaggi (ha)”, conseguente all’aumento
delle risorse in dotazione della M10 e della M11 dopo I’approvazione del PO v. 10.2, contrae il dato
di avanzamento di oltre 10 punti percentuali.

e Aspetto specifico 4B - Indicatore obiettivo T10 (percentuale dei terreni oggetto di contratti di
gestione volti a migliorare la gestione idrica): I’'indicatore ¢ calcolato sulla SAU totale; in termini
assoluti, i terreni agricoli oggetto di contratto rimangono invariati rispetto ai valori indicati nella
RAA 2019 ossia ettari 110.314,20 che consentono all’indicatore T10 di raggiungere il 95,2% del
target finale;

e Aspetto specifico 4B - Indicatore obiettivo T11 (% di terreni boschivi oggetto di contratti volti a
migliorare la gestione idrica): I’indicatore non ¢ valorizzato in quanto non ¢ previsto dal
programma;

e Aspetto specifico 4C - Indicatore obiettivo T12 (percentuale di terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo): in
termini assoluti, 1 terreni agricoli oggetto di contratto rimangono invariati rispetto ai valori indicati
nella RAA 2019 ossia ettari 94.404,52 che consentono all’indicatore T12 di raggiungere il 99,79%
del target finale;

o Aspetto specifico 4C - Indicatore obiettivo T13 (% di terreni boschivi oggetto di contratti volti a
migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire [’erosione del suolo): I’'indicatore non ¢ valorizzato
in quanto non ¢ previsto dal programma;

e Aspetto specifico SC - Indicatore obiettivo T16 (spesa per investimenti in energia rinnovabile):
I’indicatore registra un avanzamento limitato al 5% rispetto al valore obiettivo al 2025. Si ritiene
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necessario intervenire con una modifica del programma per ridurre il valore obiettivo al 2025
dell’indicatore in considerazione dell’attuazione dell’intervento 7.2.2, unico intervento che concorre
all’indicatore. Nonostante le azioni messe in campo: apertura di 4 bandi (dal 2018 al 2021) e
modifica del regime di aiuto dell’intervento 7.2.2 escludendo dal regime de minimis gli interventi
realizzati da soggetti pubblici per autoconsumo nell’ambito di strutture pubbliche destinati a servizi
per la popolazione rurale; tuttavia, I’intervento non ¢ riuscito ad intercettare i fabbisogni del
territorio, in materia di investimenti per la produzione di energia rinnovabile, che invece hanno
trovato risposta in particolare nella M4;

e Aspetto specifico SD - Indicatore obiettivo T17 (% di UBA interessata da investimenti nella
gestione dell’allevamento): I’indicatore non ¢ valorizzato in quanto non ¢ previsto dal programma;

o Aspetto specifico SD - Indicatore obiettivo T18 (percentuale di terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca): I’indicatore ¢ calcolato
sulla somma della SAU totale con le Foreste e altre superfici boschive (FOWL); I’indicatore registra
un avanzamento del 50,05% rispetto al valore obiettivo al 2025;

o Aspetto specifico SE - Indicatore obiettivo T19 (percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto
di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio):
I’indicatore ¢ calcolato sulla somma della SAU totale con le Foreste e altre superfici boschive
(FOWL); in termini assoluti, la quantita di terreni agricoli oggetto di contratto rimane invariata
rispetto ai valori indicati nella RAA 2019, ossia ettari 3.957,87 che consentono all’indicatore T19 di
raggiungere il 37,75% del target finale;

e Aspetto specifico 6A - Indicatore obiettivo T20 (posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti
finanziati): I’indicatore registra un avanzamento limitato al 14% rispetto al valore obiettivo al 2025;

e Aspetto specifico 6B - Indicatore obiettivo T21 (percentuale di popolazione rurale interessata da
strategie di sviluppo locale): 1l valore obiettivo al 2025 ¢ stato gia raggiunto;

e Aspetto specifico 6B - Indicatore obiettivo T22 (percentuale popolazione che fruisce di migliori
infrastrutture e servizi): il valore obiettivo al 2025 ¢ stato gia raggiunto;

e Aspetto specifico 6B - Indicatore obiettivo il T23 (posti di lavoro creati nell ambito dei progetti
finanziati LEADER): I’indicatore registra un avanzamento pari al 42% rispetto al valore obiettivo al
2025;

o Aspetto specifico 6C - Indicatore obiettivo T24 (% di popolazione di popolazione rurale che
beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati - TIC): I’'indicatore registra un avanzamento pari
al 20% rispetto al valore obiettivo al 2025. Si prevede non vi siano particolari difficolta nel
recuperare il ritardo sull’avanzamento dell’indicatore in considerazione del buon andamento della
realizzazione del progetto BUL.
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Tabella 1

Mo1

9.005.000 5.271.010 58,53%

Mo2 4.177.000 1.022.875 24,49%

Mo3 10.188.000 5.224.780 51,28%

Mo4 269.313.000 122.795.151 45,60%

MO5 16.779.807 4,797.145 28,59%

it MO06 58.471.093 17.958.665 30,71%
E Mo7 124.442.154 25.001.869 20,09%
= mMos 96.250.000 44,679.230 46,42%
E M10 195.953.000 156.242.552 79,73%
8 M1l 54.475.986 46.671.776 85,67%
&2 Mi12 4.700.000 1.542.589 32,82%
8 M13 93.950.000 80.044.167 85,20%
= Mi14 42.570.800 31.916.805 74,97%
M15 6.114.000 3.090.066 50,54%

M16 81.950.000 35.174.682 42,92%

mMi9 64.595.083 19.056.091 29,50%

M20 21.386.413 8.593.081 40,18%

M21 7.000.000 5.758.772 82,27%

Ex Mis.131 90.000 67.500 75,00%

1.161.411.337 614.908.805 52,94%

M4 Euri 13.338.400 0 0,00%

M®6 Euri 7.200.000 0 0,00%
M11 Euri 5.922.839 1.597.441 26,97%
M13 Euri 7.453.890 6.466.910 86,76%

RISORSE EURI

33.915.128 8.064.351

TOTALE ORD.+EURI 1.195.326.465 622.973.156

Tab_1

21




Tabella 2

Focus Area

2a

2b

3a

3b

4a

4b

4c

S5¢

5d

S5e

6a

6b

6c
M20/ExMis131**

RISORSE ORDINARIE

2a Euri
2b Euri
3a Euri
4a Euri
4b Euri
6a Euri

RISORSE EURI

Programmato

£
250.968.315
29.799.471
163.536.685
20.384.545
126.689.447
224.247.202
4.750.000
6.013.706
6.727.086
98.261.314
14.929.370
156.803.662
36.824.121
21.476.413

1.161.411.337

8.000.000
6.000.000
5.338.400
7.453.890
5.922.839
1.200.000

33.915.128

Pagato

£
101.181.385
10.878.271
101.199.253
7.052.096
110.933.772
167.239.400
4.494.694
196.106
4.341.937
46.878.396
5.140.282
42.926.337
3.786.295
8.660.581

%
40,32%
36,50%
61,88%
34,60%
87,56%
74,58%
94,63%
3,26%
64,54%
47,71%
34,43%
27,38%
10,28%
40,33%

614.908.805 52,94%

0
0
0
6.466.910
1.597.441
0

8.064.351

0,00%
0,00%
0,00%

86,76%

26,97%
0,00%

TOTALE ORD.+EURI 1.195.326.465 622.973.156 52,12%

*Nota: le misure 20 ed ex 131 che non trovane corrispondenza con le FA e le P del PSR 2014-2022

Tabella 3

Programmato

= €
E 2 280.767.786
= 3 183.921.230
& a 355.686.649
w 5 111.002.106
S 6 208.557.153
0 M20/ExMis131* 21.476.413
Totale 1.161.411.337
2 Euri 14.000.000
3 Euri 5.338.200
4 Euri 13.376.729

€ Euri

RISORSE EURI

1.200.000
33.915.128

Tab_2

Pagato

£
112.059.656
108.251.348
282.667.866
51.416.440
51.852.915
8.660.581
614.908.805
0
0
8.064.351
0

8.064.351

%
39,91%
58,86%
79,47%
46,32%
24,86%
40,33%
52,94%
0,00%

0,00%

60,29%
0,00%
23,77%

TOTALE ORD.+EURI 1.195.326.465 622.973.156 52,12%

*Nota. le misure 20 ed ex 131 che non trovano corrispondenza con le FA e le P del PSR 2014-2022

Tab_3
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Tabella 4 — Risorse impegnate al 31.12.2021 (al netto degli te i pluri li e comprensiva degli impegni ex M131)
comprensive del Top Up

SPESA PUBBLICA FEASR

RISORSE IMPEGNATE AL 31.12.2021 841.771.347 366.835.646
di eui EURI 8.174.242
dieui Top Up 1.900.000 0
SPESA PROGRAMMATA 1.216.298.334 534.715.696
di eui EURI 33.915.128,21
dieui Top Up 20.971.869 o
% RISORSE IMPEGNATE 69%
Tab_4

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

1) Avanzamento dei pagamenti comunitari in relazione al rischio disimpegno automatico delle
assegnazioni FEASR al programma (regola N+3)

Al31.12.2021 la spesa del PSR dichiarata, a valere su fondi ordinari 2014-2022, ammonta ad €
276.378.533,70 in quota FEASR pari a circa 5 Meuro oltre il limite fissato per il disimpegno delle risorse
che al 31.12.2021 era di € 260.183.001,46. La percentuale di realizzazione al 31.12.2022 delle spese a
valere sulle risorse ordinarie 2014-2022, riferita all'anno di impegno 2019, ha raggiunto il 28%. Restano
ancora da spendere circa 42 Meuro in quota FEASR per raggiungere 1’obiettivo di spesa anche del 2022.

Per 1 fondi EURI 2021 e 2022 si registra che la percentuale di realizzazione al 31.12.2022, riferita all'anno
di impegno 2021, ha raggiunto il 77%.

2) Stato di attuazione del Grande Progetto Banda Ultra Larga (BUL)

La SM 7.3 registra una disponibilita di oltre 21 Meuro. Le risorse attualmente impegnate sono pari ad oltre
15 Meuro. Il sovradimensionamento finanziario della SM 7.3, come evidenziato in piu occasioni ai servizi
della Commissione, in questa fase avanzata di attuazione del programma appare particolarmente evidente
considerando gli obiettivi della SM 7.3 e lo stato di avanzamento degli investimenti previsti.

e LLa BUL in Umbria e il Piano tecnico

La SM 7.3 prevede di garantire nelle aree rurali a fallimento di mercato, unitamente ai fondi complementari
FESR e FSC, la copertura del 100% della popolazione con una velocita di connessione di almeno 30 Mbps e
la copertura di almeno il 50% della popolazione con una velocita di connessione a 100 Mbps. Il suddetto
obiettivo ¢ stato perseguito dalla Regione Umbria con 1’adesione al Piano Strategico Banda Ultra Larga che
in dettaglio nel Piano Tecnico Umbria BUL prevede che le risorse impegnate a valere sul FEASR
consentiranno entro dicembre 2022 di garantire la connessione a 110.621 abitanti grazie alla copertura di
67.311 Unita Immobiliari (UI), con le caratteristiche di connessione indicate nella Tabella 1 in allegato.

I1 suddetto Piano tecnico quantifica le Ul residue in aree bianche corrispondenti alle cosiddette “case
sparse”. Le Ul residue sono quantificate in 22.702, di cui 6.126 ricadenti in comuni finanziati con risorse
FEASR. E’ possibile stimare che per garantire il raggiungimento degli obiettivi specifici dichiarati nel PSR
Umbria sia necessaria una somma inferiore ad 1 Meuro, importo che risulta ampiamente garantito dai 6
Meuro gia impegnati quali risorse riservate al completamento dell’infrastruttura principale e per servizi alla
popolazione di accesso e utilizzo dei servizi telematici forniti dalla P.A..

La conclusione degli investimenti del Piano Tecnico Umbria BUL garantisce il pieno raggiungimento degli
obiettivi previsti per la SM 7.3 a valere su fondi FEASR (come evidenziato nella Tabella 2 in allegato), in
quanto la copertura di tutte le unita immobiliari presenti nel territorio rurale in area bianca determina la
conseguente copertura di tutta la popolazione in essa residente.

e Stato di avanzamento dei lavori

Lo stato di avanzamento dei lavori previsti dal Piano Tecnico Umbria BUL puo considerarsi in linea con il
cronoprogramma del progetto che prevede la conclusione degli investimenti nel dicembre 2022. Dai dati di
monitoraggio del progetto BUL in Italia pubblicati in tempo reale sul sito del Mise emerge come I’Umbria
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sia la regione con la piu alta percentuale di Comuni con cantieri aperti per la copertura in fibra (vedi
immagine 1 in allegato).

In dettaglio i dati di avanzamento degli investimenti previsti dal Piano Tecnico Umbria BUL a valere sul
fondo FEASR sono riportati nella Tabella 3 in allegato.

Dai dati emerge come gli investimenti in fibra abbiano praticamente concluso la fase di progettazione; in
circa il 66% dei Comuni 1 lavori si sono conclusi e il 47% sono stati collaudati con esito positivo. Gli
investimenti per la connessione in FWA registrano un avanzamento meno significativo in quanto la fase di
progettazione ¢ stata avviata in tempi successivi a quella relativa alla fibra in considerazione dei minori
tempi che si prevedono per la loro realizzazione. In ogni caso nel 19% dei Comuni i cantieri si sono
conclusi. Al 31 dicembre 2021 la percentuale di unita immobiliari con copertura ad una velocita di
connessione ad:

e almeno 100 Mbps ¢ pari al 29,5% delle UI stimate nel Piano Tecnico Umbria BUL;
e almeno 30 Mbps ¢ pari al 20% delle Ul stimate nel Piano Tecnico Umbria BUL;

la percentuale di unita immobiliari per le quali Open Fiber ha avviato la commercializzazione dei servizi
con copertura ad una velocita di connessione ad:

e almeno 100 Mbps ¢ pari al 38% delle Ul stimate nel Piano Tecnico Umbria BUL;
e almeno 30 Mbps ¢ pari al 26,5% delle UI stimate nel Piano Tecnico Umbria BUL.

e Conclusioni

I1 Progetto BUL in Umbria mostra uno stato di avanzamento dei lavori pienamente in linea con quanto
previsto dal Piano tecnico della BUL che prevede la conclusione del progetto nel dicembre 2022.

Risulta evidente che le risorse che residuano dalla sottomisura 7.3 se non riallocate non potranno essere
utilizzate e andrebbero in disimpegno automatico al termine della programmazione.

Si ritiene che la ricollocazione delle risorse residue attualmente assegnate alla SM 7.3 non comprometta gli
obiettivi sfidanti illustrati dalla Commissione Europea nella Comunicazione "2030 Digital Compass” in
quanto sono gia previsti interventi da parte di altre fonti di finanziamento come ad esempio i progetti PNRR
(piano “Italia a 1 Giga”, piano “Scuola connessa”, piano “Sanita connessa”, piano “Collegamento isole
minori”, piano “Italia 5G”), I’aggiornamento del “Piano voucher” ed il completamento del piano “BUL aree
bianche”. In coerenza con la Strategia Italiana per la Banda UltralLarga “Verso la Gigabit Society”
approvata il 25 maggio 2021, la regia degli interventi sopra elencati, nonché le decisioni da assumere, sono
di competenza del Comitato interministeriale per la transizione digitale presieduto dal Ministro per
l'innovazione tecnologica e la transizione digitale.

In particolare si segnala che:

e il "Piano Italia 1 Giga" ha preso il via lo scorso 15 gennaio con ’attivazione del bando del "Piano
Italia a 1 Giga" rivolto agli operatori interessati che possono presentare le offerte entro il 16 marzo
2022. Sono circa 7 milioni gli indirizzi civici interessati dall'infrastrutturazione prevista nel bando,
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suddivisi in 15 aree geografiche (lotti), 1 cui lavori dovranno terminare entro il 30 giugno 2026. Sono
previsti obiettivi semestrali di copertura e un sistema di penali in caso di mancata copertura dei civici
e ritardo dei tempi di realizzazione dei lavori a garanzia del rispetto degli obblighi del bando. Il
bando (circa 3,7 miliardi di euro) ¢ stato avviato nelle more dell'approvazione della misura di aiuto
di Stato da parte della Commissione europea (DG Comp);

¢ la Commissione europea lo scorso 15 dicembre 2021 ha approvato la misura di aiuto di Stato
SA.57496 volta ad aiutare le piccole e medie imprese (PMI) ad accedere ai servizi a banda larga ad
alta velocita.

A partire dal 1° marzo 2022 le PMI possono richiedere un voucher che potra essere di diverso importo (da
un minimo di 300 euro a un massimo di 2.000 euro) e di diversa durata del contratto (da un minimo di 18
mesi a un massimo di 36 mesi). L'obiettivo ¢ quello di garantire un incremento della velocita di
connessione, da 30 Mbit/s a oltre 1Gbit/s. Nel caso di passaggio a connessioni a 1 Gbit/s, il valore del
voucher potra essere aumentato di un ulteriore contributo del valore massimo di 500 euro, per la copertura
di parte dei costi sostenuti dalle imprese beneficiarie e giustificati dagli operatori. L'importo totale della
misura per 'erogazione dei voucher ¢ di circa 610 milioni di euro. Come per il precedente Piano Voucher
destinato alle famiglie, il budget complessivo ¢ suddiviso per Regioni/PPAA e alla Regione Umbria sono
stati assegnati oltre 5 Meuro.

Tali interventi consentiranno alle reti a 100 Mbps di raggiungere o essere disponibili per tutte le famiglie
nelle aree rurali e non, incluse le case sparse, entro il 2025, con la possibilita di aggiornare tali reti per

raggiungere velocita molto piu elevate.

A completamento degli interventi, anche il CAP plan potra contribuire alla strategia della Banda UltraLarga
fornendo fonti di finanziamento per raggiungimento degli obiettivi di copertura.

COMUNI FIBRA APERTI PER REGIONE

g ™
( Regione Comuni FTTH a Piano Comuni con cantieri aperti % Totale dei Comuni con cantieri aperti
Umbria 78 74 95%
Marche 221 207 94%
Basilicata 103 96 93%
Emilia-Romagna 242 211 87%
Abruzzo 174 145 83%
Friuli-Venezia Giulia 182 140 7%
Veneto 453 336 4%
Sicilia 318 234 4%
Toscana 210 149 1%
Molise 132 91 69%
Trentino-Alto Adige 214 131 61%
Valle d'Aosta 68 41 60%
Lazio 329 196 60%
Campania 449 253 56%
L Liguria 201 113 56%
7 Piemonte 1115 581
Sardegna 135 69
Lombardia 1.147 579
Calabria 238 90
Puglia 223 84
Totale 6.232 3.820 61% |

Immagine 1 - COMUNI FIBRA APERTI PER REGIONE
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Tabella 1

di cui
: . Stima UI (unita i cui i dicui UI | dicui UT Ul
Bindks | (i popolazione | immobiliari) | abitazioni Licall 100 Mbps | 30 Mbps | residue
FEASR 32 110.621 67.311 58.297 9.014 49.892 17.419 6.126
FESR 57 139.016 95.752 84.826 10.926 72.967 22.785 | 16.576
TOT 89 249.637 163.063 143.123 19.940 122.859 40.204 | 22.702

Cap. 1e)-Tabella 1
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Tabella 2

L ot | ST | e U130 | L
Mbps
FEASR 73.437 49.892 17.419 6.126
Previsione raggiungimento copertura 68% 92% 8%

FESR | 112.328 72.967 22,785 16.576

Previsione raggiungimento copertura 65% 85% 15%
TOTALE | 185.785 122.859 40.204 22.702

Previsione raggiungimento copertura 66% 88% 12%

Cap. 1e)-Tabella 2

28




Tabella 3

AVANZAMENTO FIBRA OTTICA E FWA AL 31/12/2021 - FONDI FEASR
FIBRA OTTICA (FTTH) - almeno 100 Mbps R WIRELES??&E;SS (EVLE) . Alieno
Progettazione Progettazione
in programmazione 1 3,1% in programmazione 1 3,1%
N. comuni | definitiva 0 0.0% N. comuni | definitiva 13 [ 40,6%
esecutiva 0 0,0% esecutiva 9 28,1%
Esecuzione lavori: Comuni Esecuzione lavori: Comuni
Comuni in esecuzione 10 31,3% Comuni in esecuzione 3 9,4%
Comuni chiusi 6 18,8% Comuni chiusi 3 9.4%
Comuni in collaudo 1] 0.0% Comuni in collaudo 1 3,1%
Comuni terminati 15 46,9% Comuni terminati 2 6,3%
Esecuzione lavori: Ul Esecuzione lavori: UL
Ul collaudate 14.727| 29,5% Ul coperte 3.300 | 18,9%
UI vendibili 18.952| 38,0% UI vendibili 4.611 | 26,5%

Cap. 1e)-Tabella 3
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1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi",
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo3 e
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie
macroregionali e per 1 bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali
e/o per 1 bacini marittimi:

Nonostante il territorio della regione Umbria rientri nell’ambito della strategia macroregionale dell’UE per
la regione adriatica e ionica (EUSAIR), non sono avviati al 31.12.2021 contributi diretti, indiretti e/o
sinergie del PSR con la suddetta strategia.

[] Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

[] Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)
L] Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

L] Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla
Zona euro)
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso
dell'anno, con la relativa giustificazione

Nel corso del 2021 non sono state apportate modifiche al Piano di Valutazione contenuto al capitolo 9 del
Programma.

2.b) Una descrizione delle attivita di valutazione svolte durante I'anno (con riguardo alla sezione 3 del
piano di valutazione)

Si riportano di seguito i prodotti valutativi consegnati nel corso dell’anno 2021.

1. L’aggiornamento del Piano di valutazione trasmesso in una prima versione a gennaio 2021 e
aggiornato a febbraio 2021: ¢ stato redatto sulla base delle indicazioni dell’art. 4 “Oggetto
dell’affidamento e ambito delle attivita di valutazione” del Capitolato d’oneri e contenente al suo
interno gli elementi di analisi propri della verifica delle condizioni di valutabilita e del Disegno di
valutazione. In particolare sono state pianificate nel dettaglio le attivita per il 2021.

2. 11 Piano operativo delle rilevazioni delle informazioni, trasmesso in una prima versione il 31
maggio 2021 e aggiornato nella sua versione definitiva a luglio 2021, al fine di pianificare le attivita
per il 2021 disponendo delle informazioni attuative al 31.12.2020. Il Piano, proposto come prodotto
aggiuntivo nell’Offerta tecnica (cfr. Par. B.5), ¢ un documento rilasciato annualmente, nel quale
sono definite con un dettaglio operativo le metodologie di raccolta ed elaborazione dei dati primari e
secondari, la procedura di campionamento adottata, i criteri di scelta del campione di controllo
utilizzato per I’analisi controfattuale.

3. I1 Rapporto annuale di valutazione 2021, la prima versione ¢ stata consegnata il 14 maggio 2021,
completata e integrata nella versione definitiva il 20 luglio u.s. Il Documento tratta ambiti di analisi
valutativa specifici afferenti all’analisi della partecipazione delle donne al settore agricolo umbro,
all’efficacia della strategia di comunicazione; all’autovalutazione dei GAL e alla Sintesi delle attivita
valutative condotte nel 2020, quale contributo alla redazione del capitolo 2 della RAA 2021.
Unitamente al Rapporto ¢ stato trasmesso un Allegato “Questionari utilizzati per le indagini” e un
Allegato “Follow up su conclusioni e raccomandazioni del RAV 20207, che ha ripercorso le
principali conclusioni emerse dall’analisi di ciascun tema esaminato ed ¢ stata prodotta una Sintesi
divulgativa redatta in lingua italiana e inglese.

4. Aggiornamento del Rapporto di Valutazione Intermedio 2021, la prima versione ¢ stata
consegnata il 14 maggio 2021, completata e integrata nella versione definitiva il 20 luglio u.s. Il
Rapporto analizza I’attuazione del Programma e fornisce delle considerazioni valutative sui risultati
nell’ambito delle diverse Focus area conseguiti grazie agli interventi finanziati. A tale scopo il
Valutatore ha aggiornato le risposte ai primi 18 Quesiti Valutativi Comuni (QVC), gia oggetto del
Rapporto di valutazione intermedia del 2019. Sotto questo profilo, inoltre, sono state condotte
indagini dirette di approfondimento per le TI 4.1.1, 4.2.1 e 6.1.1, le quali, tra le misure strutturali,
registravano interventi completati da almeno due anni (quindi al 31/12/2019), quindi capaci di
dispiegare pienamente gli effetti positivi connessi ai progetti finanziati e, contestualmente,
rappresentano le misure “portanti” del Programma. Il documento ricostruisce primariamente la
logica del Programma e 1’avanzamento fisico e finanziario delle principali TI attivate al 31/12/2020.
Unitamente al Rapporto ¢ stato trasmesso un Allegato “Questionari utilizzati per le indagini” ed ¢
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stata prodotta una Sintesi divulgativa redatta in lingua italiana e inglese.

2.c) Una descrizione delle attivita svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo
alla sezione 4 del piano di valutazione)

In esito a quanto previsto dall’Accordo di Partenariato (par.2.4), € proseguita I’attivita di implementazione
del Sistema di monitoraggio per il governo dell’attuazione del Programma, per fornire le informazioni
necessarie al Valutatore indipendente e per 1’identificazione dei dati rilevanti ai fini della migliore gestione
del PSR.

Per le attivita di valutazione svolte nell’anno 2021 sono stati utilizzati i dati forniti dall’Organismo Pagatore
AGEA. Sono stati, inoltre, utilizzati dati di monitoraggio, codificati o anche non strutturati, forniti
dall’AdG, dai Responsabili di Misura e da altri soggetti regionali rilevanti per il PSR.

La gestione delle operazioni ¢ stata assicurata da diversi sistemi informativi, nazionali e regionali che
intervengono nella gestione delle operazioni (presentazione, istruttoria, pagamento) e nel monitoraggio del
Programma:

¢ il STAR (Sistema di Monitoraggio Regionale);
¢ il SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) gestito dall’Organismo pagatore AGEA.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Red | Lattanzio KIBS
attore
Autore/i Lattanzio KIBS
Titolo Piano operativo delle rilevazioni delle informazioni 2021
Sintesi Il Piano operativo delle rilevazioni delle informazioni, proposto come prodotto aggiuntivo
nell’Offerta tecnica (cfr. Par. B.5), € un documento rilasciato annualmente, nel quale sono
definite con un dettaglio operativo le metodologie di raccolta ed elaborazione dei dati
primari e secondari, la procedura di campionamento adottata, i criteri di scelta del campione
di controllo utilizzato per 1’analisi controfattuale. L’impostazione del presente documento
pone alla sua base le attivita previste per I’anno 2021 nel Programma di Valutazione (PdV),
precisamente al Cap. 7 nel quale ¢ riportata la descrizione e la pianificazione delle attivita e
dei prodotti previsti. L obiettivo che il documento si propone ¢ di restituire una descrizione
operativa delle attivita destinate alla raccolta dei dati e delle informazioni necessarie allo
svolgimento delle analisi programmate per I’anno in corso.
URL https://www.regione.umbria.it/documents/18/18613777/Piano+operativo+delle+rilevazioni+
dellet+informazioni+2021.pdf/66d2t7d0-c72a-4416-ab94-4ca9dal0197b
Editore/Reda | Lattanzio KIBS
ttore
Autore/i Lattanzio KIBS
Titolo Aggiornamento del Piano di valutazione 2021
Sintesi L’obiettivo che I’aggiornamento del documento si propone ¢ la pianificazione delle attivita
di valutazione previste nell’anno per rispondere in modo appropriato alle esigenze
valutative emerse nel corso del tempo e adeguare cosi le scelte operate su base pluriennale
e definite sin dal capitolato di gara e nell’offerta tecnica. L aggiornamento del PdV, nello
specifico, ha consentito di definire i prodotti da elaborare durante il 2021 e, piu in
dettaglio, gli ambiti di analisi e i tematici valutativi da approfondire durante I’anno.
URL https://www.regione.umbria.it/documents/18/18613777/Aggiornamento+del+Piano+di+val
utazione+2021.pdf/d7fa9afa-3485-40a3-b635-05f25759684 1
Editore/Redat | Lattanzio KIBS
tore
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Autore/i

Lattanzio KIBS

Titolo Rapporto Annuale di Valutazione 2021
Sintesi Sulla base delle esigenze conoscitive espresse dall’Autorita di Gestione, si ¢ scelto di
orientare il focus della valutazione su ambiti di analisi specifici, afferenti:
e Prosecuzione o aggiornamento di indagini avviate precedentemente su obiettivi o
strategie di carattere trasversale:
= analisi della partecipazione delle donne al settore agricolo umbro;
= efficacia della strategia di comunicazione;
= autovalutazione dei GAL.
o Sintesi delle attivita valutative condotte nel 2020.
Unitamente al Rapporto ¢ stato trasmesso un Allegato “Questionari utilizzati per le
indagini” e un Allegato “Follow up su conclusioni e raccomandazioni del RAV 2020” che
ha ripercorso le principali conclusioni emerse dall’analisi di ciascun tema esaminato ed ¢
stata prodotta una Sintesi divulgativa redatta in lingua italiana e inglese.
URL https://www.regione.umbria.it/documents/18/18613777/PSR+Umbria+2014 2021+RAV+
2021.pdf/87be9f47-ed07-4d5e-ad25-b4e2785bfaad
Editore/Red | Lattanzio KIBS
attore
Autore/i Lattanzio KIBS
Titolo Aggiornamento del Rapporto di Valutazione Intermedio 2021
Sintesi Rapporto aggiorna il percorso di analisi sull’attuazione del Programma e fornisce delle
considerazioni valutative sui risultati nell’ambito delle diverse Focus area e conseguiti grazie
agli interventi finanziati. Sotto questo profilo, sono state condotte indagini dirette di
approfondimento per le TI 4.1.1, 4.2.1 e 6.1.1. Il documento ricostruisce primariamente la
logica del Programma e I’avanzamento fisico e finanziario delle principali TI attivate al
31/12/2020. Ci si sofferma quindi sulla risposta ai Quesiti Valutativi Comuni (da 1 a 18) che
fanno riferimento ai risultati per Focus Area. Unitamente al Rapporto ¢ stato trasmesso un
Allegato “Questionari utilizzati per le indagini” ed ¢ stata prodotta una Sintesi divulgativa
redatta in lingua italiana e inglese.
URL https://www.regione.umbria.it/documents/18/18613777/Aggiornamento+del+Rapporto+di+

Valutazione+Intermedio+2021.pdf/6af1d42d-0Oefe-4e5e-9f8a-375¢b967b70e
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2.¢) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni
Please summarize the findings from evaluations completed in 2020, per CAP objective (or RDP priority,
where appropriate).

Report on positive or negative effects/impacts (including the supporting evidence). Please don’t forget to
mention the source of the findings.

In merito al Rapporto Annuale di Valutazione, per I’annualita 2021, il valutatore ha incentrato la propria
attivita di analisi soprattutto su tematiche di natura trasversale e sull’aggiornamento dell’attuazione del
Programma e fornisce delle considerazioni valutative sui risultati nell’ambito delle diverse FA e conseguiti
grazie agli interventi finanziati, soffermandosi sulla risposta ai QVC (da 1 a 18), quindi non sempre
direttamente riconducibili agli obiettivi della PAC.

Di seguito si riportano i risultati delle valutazioni condotte nel 2021 che, in misura diretta o indiretta,
concorrono al raggiungimento delle finalita della PAC.

e Obiettivo 1 - Promuovere la competitivita dell'agricoltura
e Obiettivo 3 - Conseguire uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie e comunita rurali,
compresi la creazione e il mantenimento di posti di lavoro

L’aggiornamento e I’analisi degli elementi attuativi relativi alle misure che concorrono all’obiettivo delle
Pari opportunita e, in particolare, alla promozione dell’imprenditoria femminile in agricoltura,
approfondiscono tematiche che sono trasversali al PSR umbro, ma che in qualche misura possono essere
ricondotte ai due obiettivi della PAC sopra richiamati.

La finalita di questa indagine ¢ stata quella di approfondire il livello di coinvolgimento, di partecipazione
delle donne nel tessuto imprenditoriale agricolo umbro. Di seguito si riportano le principali conclusioni
emerse:

* In Umbria la componente femminile in agricoltura ¢ discretamente rappresentata e presente sia in
termini di numerosita assoluta di conduttrici donne che in termini di superfici condotte. L’analisi del
contesto mostra tuttavia un significativo calo dell’occupazione femminile nel comparto agricolo
regionale registrato nel periodo ricompreso tra il 2014 e il 2020 (-27%).

» Le imprenditrici agricole umbre fanno riferimento agli organi associativi per ricevere informazioni,
aggiornamento e supporto circa le opportunita da cogliere per I’imprenditoria agricola.

= ]I tema delle pari opportunita, della conciliazione dei ritmi di “vita- lavoro” aprono sfide molto piu
grandi e complesse di cid che puo essere affrontato dal raggio di azione di un PSR.

e Priorita orizzontale - Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione

Nel 2021 sono stati elaborati e restituiti 1 risultati emersi dalle analisi delle attivita di valutazione della
comunicazione del PSR 2014- 2020 della Regione Umbria. Di seguito una sintesi degli stessi:

= Come attivita di follow-up, I’AdG ha sostenuto I’idea del VI di realizzare le indagini di campo utili a
rilevare il feedback da parte dei beneficiari diretti e del Grande Pubblico circa la qualita complessiva
della Strategia di comunicazione del PSR Umbria 2014- 2020.

= [ Siti istituzionali — PSR Umbria e Umbria Agricoltura- vengono scelti unitamente alle
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organizzazioni di Categoria per ricevere informazioni sul PSR.

= Un ruolo positivo lo hanno giocato gli incontri/ convegni/ seminari organizzati sul territorio anche
se, come noto, la pandemia da COVID- 19 1i ha sospesi nell’ultimo anno.

» Discreta la performance dei servizi di AT nel fornire informazioni chiare e puntuali agli utenti
richiedenti.

e Obiettivo 3 - Raggiungere uno sviluppo territoriale equilibrato

Nell’ambito del PSR Umbria, la Strategia di Sviluppo Locale ¢, quindi, lo strumento messo a punto dai
GAL per realizzare uno concreto sviluppo territoriale equilibrato delle economie e delle comunita rurali,
compresi la creazione e il mantenimento dei posti di lavoro. Ed ¢ proprio in tale contesto che si colloca
Pattivita di valutazione dell’attuazione delle SSL, di cui agli artt. 33, comma 1, lett. f) e 34, comma 3,
lett. g) del Reg. (UE) 1303/2013.

Nel 2021 il Valutatore indipendente ha proseguito 1’attivita di supporto metodologico affinando la
metodologia per supportare i GAL nell’autovalutazione, pervenendo alla strutturazione di schede di
autovalutazione per ciascun tema identificato dai GAL con la declinazione del percorso logico-
metodologico da seguire.

In riferimento all’Aggiornamento del Rapporto di Valutazione Intermedio 2021, il documento analizza
I’utilizzo delle risorse e la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della Regione Umbria
al 31/12/2020, soffermandosi sulla risposta ai Quesiti Valutativi Comuni (da 1 a 18) che fanno riferimento
ai risultati per Focus Area.

e Obiettivo 1 - Promuovere la competitivita dell'agricoltura

e Obiettivo 2 - Assicurare la gestione sostenibile delle risorse naturali e le azioni per il clima
e Obiettivo 3 - Raggiungere uno sviluppo territoriale equilibrato

e Priorita orizzontale - Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazgione

Di seguito si riportano 1 risultati emersi dalle analisi delle risposte alle domande del Questionario Valutativo
Comune, suddivise per Focus Area.

e FA1A

Il concetto di un’innovazione, intesa in maniera trasversale, si colloca all’interno di un approccio che vede
I’innovazione come trasmissione di conoscenza e spinge in particolare modo verso la necessita di creare un
ponte tra impresa e ricerca. Si punta quindi a una formazione impegnata nel trasferimento di know how e
conoscenze sempre piu mirate alla risoluzione dei problemi delle imprese agricole e dei territori rurali

e FA1B

Si rileva un impatto positivo che sara possibile valutare a valle dell’istaurazione di collaborazioni a lungo
termine, una volta che saranno conclusi i progetti implementati nell’ambito della Misura 16. Il contributo
della misura sedici all’irrobustimento dei nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura ¢
rilevante ed ¢ nella direzione di aiutare in senso positivo 1’approccio con le tematiche ambientali.

In generale la misura 16 appare sufficientemente implementata, ma con ritardo ed ¢ adeguata a sostenere
una strategia cooperativa e di identificazione di idee innovative nei vari settori produttivi.
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e FAIC

I1 contribuito a stimolare la diffusione della conoscenza attraverso azioni di formazione ha avuto un
avanzamento significativo dal 2018 al 2020, si ¢ registrato un aumento nel numero di corsi erogati e nel
numero di partecipanti alla formazione. Sono 8.516. le persone coinvolte nelle attivita formative utili alla
finalizzazione dell'apprendimento permanente e migliorativi delle conoscenze e delle capacita
imprenditoriali.

e FA2A

Gli investimenti finanziati sono coerenti con gli obiettivi di ammodernamento del settore agricolo e in
generale con la tendenza all’aumento delle dimensioni economiche aziendali e della produttivita, piu
consistente nella regione rispetto alla media nazionale.

Nella tipologia degli investimenti, ¢ rilevante la quota destinata alla sostenibilita ambientale e all’energia da
fonti rinnovabili.

Gli investimenti favoriscono I’aumento della produttivita del lavoro, attraverso I’aumento del valore della
produzione senza ridurre, anzi in molti casi aumentando, i livelli d’impiego delle unita di lavoro.

e FA2B

I Piani Aziendali si concentrano sulla categoria di intervento “Costruzione, acquisizione o miglioramento di
beni immobili” (il 29% degli interventi), mentre il 20% ¢ indirizzato all’acquisto delle dotazioni aziendali.

L’analisi condotta ha evidenziato una buona propensione dei giovani neo insediati ad adottare il Piano
Integrato Aziendale (il 79% degli insediamenti), ricorrendo in particolare alla tipologia di intervento 4.1.1
per sostenere gli investimenti aziendali

e FA3A
Al 2020 sono stati avviati 174 progetti per altrettante aziende beneficiarie della TI 3.1.1.

L’attuazione finanziaria procede molto bene, registrando il pieno utilizzo delle risorse con una quota
residuale dei trascinamenti.

La misura 14 relativa al benessere animale che vede la partecipazione di 524 allevatori (+132 rispetto al
2019) per piu di 72 mila UBA (valore con doppi conteggi).

e FA3B
La misura 5.1 ¢ stata attivata, ma ancora non si registrano progetti conclusi.
o FA4A

La superficie del PSR che ha un effetto positivo sulla biodiversita ¢ pari a 185.343 ettari, il 46% della
Superficie Agricola regionale. Importante risulta la quota parte relativa alla Misura di agricoltura integrata
(45,5% del totale) che riducendo i livelli di tossicita esplica un effetto importante sulla biodiversita in
particolare sull’avifauna.

L’indice FBI al 2020 risulta in diminuzione del 5,1 % rispetto al 2000. si ritiene appropriato confermare i
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risultati delle analisi condotte nella Valutazione 2007/13 che non hanno evidenziato una chiara e
statisticamente significativa differenza nella ricchezza e abbondanza delle specie ornitiche tra aree
interessante e aree non interessate dalle azioni agroambientali, evidenziando tuttavia una correlazione
maggiore tra andamento e superfici ad alta concentrazione di adesione all’agricoltura biologica.

Sulla base dell’analisi effettuate le superfici del PSR che concorrono al mantenimento delle aree ad alto e
molto alto valore naturalistico (HNV) sono 60.442 ha cio¢ il 47% della SAU regionale.

e FA4B

La superficie del PSR che ha un effetto positivo sulla qualita dell’acqua ¢ pari a 130.857 ettari pari al
32,8%% della Superficie Agricola regionale.

Dalla distribuzione della SOI emerge una maggior concentrazione nelle ZVN rispetto all’intero territorio
regionale, mostrando quindi una buona efficacia delle misure

Complessivamente a livello regionale si ottiene una stima di riduzione dei carichi e dei surplus di azoto
rispettivamente pari a 5,1 kg/ha e 2,3 kg/ha

e FA4C

La superficie del PSR che ha un effetto positivo sulla qualita del suolo ¢ pari a 134.567 ettari pari al 34%
della Superficie Agricola regionale.

Dalla distribuzione della SOI nelle aree a rischio di erosione non tollerabile (>11,2 t/ha anno) emerge una
minor concentrazione (29%) rispetto all’intero territorio regionale (33,7%), mostrando quindi una moderata
efficacia delle misure.

Le misure del PSR non sembrano incidere in maniera significativa sull’incremento della Sostanza Organica
nei suoli: considerando che il tenore medio di carbonio organico nelle terre arabili.

o FASA

L’investimento attivato dagli interventi dell’operazione 4.1.1 dedicati al risparmio idrico rappresenta solo il
3% del totale del volume di investimento complessivamente attivato dalla Misura, nonostante sia presente
un criterio di premialita specifico per tali interventi

Buona copertura territoriale dell’impegno agroambientale relativo all’adozione di un piano irriguo (23,6%
del totale della superficie irrigata regionale) e elevata incidenza sulla riduzione dell’estrazione di acqua in
agricoltura (-11%)

Capacita degli impegni relativi all’adozione di un piano irriguo di essere appetibili per le aziende
tabacchicole che incidono in maniera rilevante sui consumi idrici regionali

e FASC

L’investimento complessivo degli interventi delle sottomisure 4.1 e 4.2 dedicati al risparmio energetico
rappresentano solo il 4% del totale del volume di investimento attivato dalle due sottomisure, nonostante
siano previsti a riguardo criteri di premialita specifici

La spesa per impianti a biomasse rappresenta quasi il 40% del totale, ma si riferisce ad un unico grande
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impianto sovvenzionato dalla sottomisura 4.2, mentre 1’analisi SWOT del PSR individua il settore delle

biomasse come il settore con la maggior potenzialita di crescita, legata anche alla effettiva capacita della
tecnologia (biogas) di risolvere alcuni problemi di gestione dei sottoprodotti (sanse, effluenti zootecnici,
scarti alimentari) e per cui la regione accusa i ritardi piu evidenti

Modesta incidenza (0,25%) dell’energia prodotta da fonti rinnovabili finanziata con il PSR rispetto alla
produzione di energia rinnovabile dal settore agricolo e dal settore forestale regionale

e FASD

Complessivamente le azioni del PSR Umbria che contribuiscono alla riduzione delle emissioni di gas serra
dell'agricoltura generano una riduzione dell’apporto di azoto annuo, rispetto all’agricoltura convenzionale,
di circa 950 tonnellate, pari ad una riduzione di emissione di 4.652 tCO2eq-anno pari ad una riduzione
dell’1,9%

Gli assorbimenti del carbonio nei suoli agricoli determinati dal PSR si ottengono valori in CO2eq pari a
298.000 MgCO2eq.

Gli effetti degli interventi evidenziano una riduzione pari a 207 t/anno delle emissioni di ammoniaca da
fertilizzanti minerali/di sintesi

e FASE

Considerando le sole superfici oggetto di imboschimento trascinate dal precedente periodo di
programmazione le superfici forestali oggetto di contributo che contribuiscono al sequestro o alla
conservazione del carbonio sono pari a 390.260 ettari che rappresentano 1’1,37% del totale della superficie
forestale regionale

Si stima che gli interventi del PSR potranno determinare complessivamente la fissazione di circa 14.252
tCO2eq/anno lo 0,20% sulle emissioni totali regionali

e FAGA

Le graduatorie definitive delle T1 6.2.1 e 6.4.1 sono state pubblicate durante i primi mesi del 2021, dopo un
periodo istruttorio piuttosto lungo.

e FA6B

La M7 occupa un ruolo di fondamentale importanza nel PSR della Regione Umbria a livello di risorse
impegnate. La misura dispone di risorse considerevoli, ma ad oggi la sua capacita di spesa risulta ancora
piuttosto limitata, attestandosi al di sotto del 30%.

L’avanzamento attuativo della SM 19.2 appare disomogeneo fra i diversi GAL che mostrano una capacita di
spesa (15%) piuttosto limitata, mentre un buon livello di avanzamento contraddistingue la M7 per tutti i
GAL. Questa impegna sempre la maggior parte delle risorse dei PAL.

I GAL hanno tutti aderito a progetti di cooperazione. Si hanno alcuni casi in cui il GAL partecipa a diversi
progetti anche transnazionali, mostrando un discreto livello di integrazione progettuale con i GAL di altri
paesi. Due sono 1 progetti di cooperazione interregionali che coinvolgono tutti, o la maggior parte, dei GAL.
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e FA6C

L’avanzamento della TI 7.3.1 ¢ positivo, ma ancora distante dal raggiungimento degli obiettivi posti per la

fine della Programmazione

2.f) Una descrizione delle attivita di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

18/11/2021

Data/Periodo

Titolo
dell'attivita/evento  di
comunicazione e
argomento dei risultati
della valutazione

discussi/resi noti

Partecipazione del Valutatore indipendente al Comitato di Sorveglianza. A causa
delle difficolta legate all’emergenza epidemiologica da Covid-19 il CdS si ¢
tenuto in modalita videoconferenza il 18/11/2021. In tale sede ¢ stato dato spazio
alla presentazione dello stato di attuazione del PSR Umbria 2014-2020; delle
relative modifiche e integrazioni introdotte e dei criteri di selezione del PSR
Umbria 2014-2020.

Organizzatore generale
dell'attivita/evento

Regione Umbria. Giunta Regionale

Formato/canali di
informazione utilizzati

Seduta ordinaria del Comitato di Modalita

videoconferenza

Sorveglianza (CdS) -

Tipo di destinatari

Partenariato istituzionale e socio-economico

Numero 100

approssimativo  delle

parti interessate

raggiunte

URL https://www.regione.umbria.it/agricoltura/autorita-e-comitato-di-sorveglianza-
2014-2020

Data/Periodo 26/04/2021

Titolo Partecipazione del Valutatore indipendente al Comitato di Sorveglianza. A causa

dell'attivita/evento  di | delle difficolta legate all’emergenza epidemiologica da Covid-19 il CdS si ¢

comunicazione e | tenuto in modalita videoconferenza il 26/04/2021, in tale sede si € discusso sulle

argomento dei risultati | Modifiche/integrazioni del PSR Umbria 2014/2020 - Estensione per gli anni

della valutazione | 2021-2022.

discussi/resi noti
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Organizzatore generale
dell'attivita/evento

Regione Umbria. Giunta Regionale

Formato/canali
informazione utilizzati

Seduta ordinaria del Comitato di Modalita

videoconferenza

di Sorveglianza (CdS)

Tipo di destinatari

Partenariato istituzionale e socio-economico

Numero

approssimativo

parti
raggiunte

100
delle
interessate

URL

https://www.regione.umbria.it/agricoltura/autorita-e-comitato-di-sorveglianza-
2014-2020

Data/Period
0

27/05/2021

Titolo
dell'attivita/
evento di
comunicazio
ne e
argomento
dei risultati
della
valutazione
discussi/resi
noti

Partecipazione del Valutatore indipendente all'incontro annuale 2020. Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria,tenutosi in modalita videoconferenza il
27 maggio 2021, a causa del perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, nel
corso del quale, ¢ stato dato spazio alla presentazione dei principali risultati emersi dalle
attivita valutative svolte nel 2020/2021.

Organizzato

re generale
dell'attivita/

evento

Commissione europea. Direzione generale dell’agricoltura e dello sviluppo rurale. Direzione
F. Programmi di sviluppo rurale 11

Formato/can
ali di
informazion
e utilizzati

Videoconferenza

Tipo di

destinatari

Partenariato istituzionale e socio-economico

Numero
approssimat
ivo delle

100
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parti
interessate
raggiunte

URL

https://www.regione.umbria.it/documents/18/18613777/Lattanzio+KIBS+PSR+Umbria+Inc
ontro+Annuale+27.05.21.pdf/0ad015d6-a73f-488b-b236-b2c0102{be68
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del

piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

Per rendere Dattivita valutativa utile al processo decisionale, il Valutatore
indipendente ha elaborato una serie di raccomandazioni basate
sull’interpretazione delle evidenze risultanti dalle analisi effettuate sulle diverse
tematiche.

Follow-up realizzato

La verifica del follow up dato alle raccomandazioni dagli uffici dell’ Autorita di
Gestione ¢ stata realizzata. Al riguardo si ritiene opportuno sottolineare che
I’AdG ha gia provveduto a dare seguito ad alcune indicazioni o ne terra conto
nel prosieguo dell’attuazione. Per il dettaglio delle conclusioni e delle
raccomandazioni formulate nel Rapporto Annuale di Valutazione e il seguito
dato dall’AdG, si rimanda alla tabella di sintesi allegata in "Documenti”
nominato "Follow up Regione Umbria dei risultati della valutazione relativi al
2021"

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualita e l'efficacia dell'attuazione del
programma

Nel corso del 2021 I’AdG ha messo in atto iniziative volte a rendere maggiormente efficiente ed efficace il
programma. Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021) 1750 final dell’ 11 marzo
2021 la Commissione ha approvato la modifica del programma di sviluppo (PO9) della Regione Umbria,
Italia, trasmessa alla Commissione in versione definitiva il 24 febbraio 2021 e precedentemente approvata
con il CdS svoltosi in seduta ordinaria il 4 dicembre 2020.

Con tale modifica si ¢ proceduto:

a. all’inserimento nella sottomisura 13.2 della nuova delimitazione delle zone soggette a vincoli
naturali di cui all’articolo 32 del Reg.to (UE) 1305/2013;

b. alla modifica nella M 7, intervento 7.3.2 “Interventi per I’accesso alla BL e ai servizi della Pubblica
Amministrazione online” chiarendo che lo scopo fondamentale dell’intervento ¢ quello di fornire
servizi on line alla popolazione inerenti vari settori di interesse pubblico intesi ad incentivare 1’uso di
internet e Iattrattivita di tutto il territorio regionale che necessita di una adeguata copertura in banda
larga ed ultra larga (F.O. o wireless) ed inserendo la possibilita per il beneficiario di richiedere un
anticipo;

c. alla modifica nella M 16, sottomisura 16.9 “Sostegno per la diversificazione delle attivita agricole in
attivita riguardanti 1'assistenza sanitaria, l'integrazione sociale, 1'agricoltura sostenuta dalla comunita
e l'educazione ambientale e alimentare” inserendo nel paragrafo “soggetti beneficiari” maggiori
chiarimenti in merito alla composizione del partenariato. Inoltre ¢ stata rivista e adeguata la
ridefinizione dei principi concernenti la fissazione dei criteri di selezione resi piu rispondenti ai
principi di qualita dei progetti e alle specifiche Focus Area della tipologia di Intervento;

d. alla modifica al paragrafo 19.1 della tabella trascinamenti a seguito delle diverse economie di spesa
che si sono verificate durante questi sette anni di programmazione e gestione delle misure del
programma che vanno a modificare la stima inizialmente proposta;

Nel corso dell” anno 2021 si sono svolte due consultazioni scritte € due sedute ordinarie del Comitato di
Sorveglianza:

» La prima seduta ordinaria, si ¢ svolta il 26 aprile 2021, con la presentazione del
seguente OdG:

1. Ratifica approvazione verbale CdS del 4 dicembre 2020;
2. Modifiche/integrazioni del PSR Umbria 2014/2020 - Estensione per gli anni 2021-2022 (PO10);
3. Varie ed eventuali.

Nella seduta sono state proposte le modifiche da attuare al PO10 dettate dall'entrata in vigore del Reg.
(UE) n. 2220/2020, che modifica il Regolamento (EU) n. 1305/2013 e che estende il programma di due
anni e introduce nuove risorse (ordinarie ed EURI).

Per quanto riguarda le risorse ordinarie assegnate con ’estensione della programmazione, con la modifica
si intende finanziare diverse misure riguardanti:

¢ le misure benefiche per ’ambiente e il clima nel rispetto del principio di “non regressione” di cui
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all’art. 1 del Reg. 2220/2020 (SM4.4, M8, SM10.1, M11, M12, M13 e M15) e per il benessere degli
animali (M14),

e la M19 con il 5% delle nuove risorse ordinarie per i GAL;

e alcuni interventi nell’ambito di misure a investimento (SM 4.1, 4.2, 4.3, 6.1, 6.4), delle misure
trasversali (quali le SM 1.1, 2.1, 16.2, 16.3, 16.4.) e delle misure per i regimi di qualita (SM 3.1 e
3.2) e della Misura 20.

Per quanto riguarda, invece, le risorse aggiuntive “Next Generation EU” EURI, in coerenza con 1 principi
dettati dall’art. 58bis del Reg. UE n. 1305/2013, si intende finanziare interventi che contribuiscono a
facilitare una ripresa economica resiliente, sostenibile e digitale, in linea con gli obiettivi degli impegni
ambientali e climatici dell’Unione e con le nuove ambizioni stabilite nel Green Deal europeo e dalla
strategia farm to fork in una ottica di sostenibilita.

La Commissione, ha dichiarato nel merito, che la modifica proposta dalla A.d.G manca ancora di un piano
finanziario definitivo stante la mancata definizione del riparto finanziario.

Pertanto, la Commissione ha proposto una accettazione con riserva del PO10, rinviando ad una successiva
seduta del comitato, I’approvazione della versione definitiva della modifica completa del piano finanziario e
di monitoraggio.

= Successivamente si € avuta la prima consultazione scritta, svoltasi il 16 giugno 2021,
nella quale ¢ stato presentato il seguente OdG:
1. Relazione Annuale di Attuazione - RAA 2021 (annualita 2020);
2. Rapporto Annuale di Valutazione - RAV 2021;
3. Piano di Comunicazione del PSR Umbria 2014/2020 - Aggiornamento;
4. Varie ed eventuali

= Nella seconda consultazione scritta, svoltasi il 26 luglio 2021, ¢ stato presentato il
seguente OdG:

1. Proposta di modifica del PSR Umbria 2014-2022 e delle conseguenti parti del programma (PO10).

2. Varie ed eventuali

Nel merito si precisa che per quanto riguarda le risorse ordinarie le modifiche riproposte e apportate al
programma hanno riguardato:

o per le risorse ordinarie, I’implementazione di alcune misure del PSR per gli anni ‘21 e ‘22, che
possono essere cosi riassunte:

¢ misure benefiche per ’ambiente e il clima nel rispetto del principio del principio quali ad esempio
SM4.4, M8, SM10.1, M11, M12, M13.1 e M15;
e Misura 14 per il benessere degli animali;
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e Misura 19 con il 5,56% delle nuove risorse ordinarie per i GAL;

e alcuni interventi nell’ambito di misure a investimento (SM 4.1,4.2,4.3,5.1,6.1,6.4,7.1,7.2,7.5¢
7.6), delle misure trasversali (quali le SM 1.1, 2.1, 16.2, 16.3, 16.4.16.8), e delle misure per i regimi
di qualita (SM 3.1 e 3.2) nonché della M20 “Assistenza tecnica”.

o per le risorse aggiuntive, “Next Generation EU” (di seguito EURI), le risorse assegnate vengono
destinate per finanziare i seguenti interventi:

¢ di nuova introduzione:

* intervento 4.1.3 “Investimenti nelle aziende agricole — EURI”, per promuovere
I’ammodernamento delle dotazioni aziendali con adeguati macchinari innovativi che
siano in grado di sostenere la trasformazione tecnologica e digitale delle imprese
Agricole;

= intervento 4.2.3 “Investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o lo
sviluppo dei prodotti agro alimentari — EURI” per promuovere iniziative finalizzate al
potenziamento ¢ alla valorizzazione delle filiere produttive presenti sul territorio
umbro;

e Interventi gia esistenti per 1 quali sono previsti nuovi bandi:

* nell’ambito della Sottomisura 6.1 “Aiuti all'avviamento di imprese per 1 giovani agricoltori”, si €
inteso incentivare in misura maggiore l'ingresso di giovani agricoltori adeguatamente qualificati nel
settore agricolo, che utilizzino metodi di agricoltura rispettosi dell’ambiente e della biodiversita;

= nell’ambito dell’Intervento 6.4.3 “Sostegno creazione/sviluppo imprese extra-agricole settori
commerc.-artig.le-turist. - servizio-innovazione tecnologica” si € inteso sostenere la creazione di
nuove attivita nel settore extra agricolo per contribuire, in coerenza con quanto stabilito dall’art.
58bis del Reg. (UE) n. 1305/2013, alla ripresa socioeconomica e incrementare 1’occupazione nelle
aree rurali piu svantaggiate, con particolare attenzione per le zone colpite dagli eventi sismici del
2016;

» nell’ambito degli interventi 11.1 e 11.2 — “Pagamenti per introdurre e per mantenere pratiche e
metodi dell’agricoltura biologica” si € inteso fornire un supporto finanziario straordinario, rapido e
mirato per le imprese agricole che intendono introdurre e/o proseguire nell’adozione di metodi di
produzione biologica.

Infine sono state apportate anche modifiche/integrazioni ad altri paragrafi del programma che sono collegati
alle modifiche.

Il quadro generale della modifica ¢ riportato nelle seguenti tabelle rappresentata per misura e per FA e
disaggregando le risorse aggiuntive tra risorse cosiddette ordinarie e risorse EURI.

Spesa Risorse Risorse .

Misura |pubblica aggiuntive aggiuntive Spesa pul?bllca .
programmata |ordinarie EURI proposta in modifica

1 7.505.000,00 |1.500.000,00 0,00 9.005.000,00

2 2.677.000,00 [1.500.000,00 0,00 4.177.000,00

3 8.688.000,00 {1.500.000,00 0,00 10.188.000,00

4 213.413.000,00/55.900.000,00  |13.338.399,59 |282.651.399,59

5 9.774.370,76 |7.005.436,00 0,00 16.779.806,76

6 46.000.000,00 (12.471.092,83 |7.200.000,00 [65.671.092,83
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7 106.942.154,36/17.500.000,00 0,00 124.442.154,36

8 76.050.000,00 {20.200.000,00 0,00 96.250.000,00

10 160.753.000,00|35.200.000,00 0,00 195.953.000,00

11 46.375.986,27 8.100.000,00 5.922.838,91 60.398.825,18

12 1.500.000,00 {3.200.000,00 0,00 4.700.000,00

13 72.150.000,00 |21.800.000,00 |7.453.889,71 101.403.889,71

14 32.570.800,00 {10.000.000,00 0,00 42.570.800,00

15 2.914.000,00 |3.200.000,00 0,00 6.114.000,00

16 65.750.000,00 {16.200.000,00 0,00 81.950.000,00

19 51.195.083,49 |13.400.000,00 0,00 64.595.083,49

20 17.204.480,82 |4.181.932,46 0,00 21.386.413,28

21 7.000.000,00 (0,00 0,00 7.000.000,00

ex 131  190.000,00 0,00 0,00 90.000,00

TOTALE|928.552.875,70/232.858.461,29 (33.915.128,21 (1.195.326.465,20

Spesa Risorse Risorse Spesa pubblica
FA pubblica aggiuntive aggiuntive proposta in
programmata |ordinarie EURI modifica

2A 194.047.221,95/56.921.092,83  18.000.000,00 |258.968.314,78
2B 26.969.471,42 |2.830.000,00  |6.000.000,00 35.799.471,42
3A 132.641.684,73|30.895.000,00 |5.338.399,59  |168.875.084,32
3B 13.254.108,77 {7.130.436,00 0,00 20.384.544,77
4A 93.009.447,18 (33.680.000,00 |7.453.889,71 134.143.336,89
4B 184.392.202,18|39.855.000,00 |5.922.838,91 |230.170.041,09
4C 4.750.000,00 10,00 0,00 4.750.000,00
5C 5.963.705,73 {50.000,00 0,00 6.013.705,73
5D 6.677.085,94 {50.000,00 0,00 6.727.085,94
SE 75.241.314,03 {23.020.000,00 0,00 98.261.314,03
6A 12.364.369,80 |2.565.000,00 1.200.000,00 {16.129.369,80
6B 125.213.662,31{31.590.000,00 0,00 156.803.662,31
6C 36.734.120,84 (90.000,00 0,00 36.824.120,84
20 17.204.480,82 |4.181.932,46 0,00 21.386.413,28
ex 131 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
TOTALE [928.552.875,70/232.858.461,29 |33.915.128,21 |1.195.326.465,20

Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021) 7299 final del 4 ottobre 2021 la
Commissione Europea ha approvato la decima modifica al programma (PO10.2) stabilendo inoltre che
la stessa ¢ conseguente ad un cambiamento intervenuto nel quadro giuridico dell'Unione, e pertanto non
viene conteggiata nel numero massimo di modifiche apportabili al programma di cui all'articolo 4, del
Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014.
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In data 18 novembre 2021, si ¢ svolta la seconda seduta ordinaria del Comitato di Sorveglianza nella
quale ¢ stato presentato il seguente OdG:

1. Stato di attuazione del PSR Umbria 2014-2020;
2. PSR Umbria 2014-2020 — Modifiche:
a. Sottomisura 12.1;
b. Certificazione calcolo premi agro-climatico-ambientali;
3. Criteri di selezione del PSR Umbria 2014-2020 Modifiche/integrazioni:
a. Intervento 4.1.3;
b. Intervento 4.2.3;
c. Intervento 6.1.1;
d. Intervento 6.4.3;

4.Varie ed eventuali.

La prima modifica relativa alla Sottomisura 12.1 ¢ stata proposta al fine di favorire la compensazione del
mancato guadagno derivante dalle misure di conservazione previste dai Piani di gestione dei siti Natura
2000. La nuova indennita proposta ¢ corrisposta nel rispetto dei valori unitari (euro/ettaro) individuato nel
calcolo dei premi certificato dall’Universita degli Studi di Perugia.

Le altre modifiche/introduzioni afferenti i criteri di selezione sono state proposte a seguito dell’introduzione
dei fondi EURI per I’estensione del PSR agli anni 2021 e 2022 relativamente ai seguenti interventi:

e per gli interventi di nuova introduzione 4.1.3 e 4.2, i criteri di selezione sono stati fissati in
ottemperanza ai principi stabiliti al paragrafo “Principi concernenti la fissazione dei criteri di
selezione” delle schede di misura;

e per I’intervento 6.1.1 ¢ stata apportata una modifica ai criteri di selezione gia esistenti, con
I’incentivazione dei giovani insediati che si impegnano a utilizzare metodi e pratiche compatibili con
gli obiettivi stabiliti dal Reg. (UE) n. 2094/2020;

e per I’intervento 6.4.3 ¢ stata apportata una modifica per sostenere la creazione di nuove attivita nel
settore extra agricolo per contribuire, in coerenza con quanto stabilito dall’art. 58bis del Reg. (UE) n.
1305/2013, alla ripresa socioeconomica e al fine di incrementare 1’occupazione nelle aree rurali piu
svantaggiate, con particolare attenzione per le zone colpite dagli eventi sismici del 2016.

Relativamente alla Sottomisura 12.1, nonostante I’approvazione del Comitato, la Commissione Europea ha
espresso forti perplessita, per questioni tecniche, riguardo questa proposta. Pertanto la Regione ha ritenuto
opportuno ritirare la proposta di modifica.

Le modifiche ai criteri di selezione degli interventi che beneficiano dei fondi EURI, sono state invece
approvate dal Comitato di Sorveglianza.
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Sempre con ’obiettivo di rendere maggiormente efficiente ed efficace I’azione amministrativa a
sostegno dell’attuazione del programma, nel corso del 2021 1I’AdG ha previsto anche un adeguato
Rafforzamento amministrativo.

Infatti, per I’attivita di supporto alle fasi istruttorie, finalizzata ad accelerare i tempi per la concessione degli
aiuti e la liquidazione dei contributi ai beneficiary, a fine anno ¢ stata stipulata una convenzione con la
Societa 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc.Cons.a.r.] “in house providing” . Tale
convenzione ha permesso all’amministrazione di avere un supporto per I’ istruttoria tecnico amministrativa
delle domande di sostegno e pagamento delle Misura/sottomisure/interventi del PSR Umbria 2014-2022.

Sempre per migliorare a garantire I’efficiente, efficace e corretta gestione ed esecuzione del progranma, ¢
continuato anche con AGEA OP il rapporto di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e
s.m.i., a supporto della Regione stessa per le attivita delegate, mediante la messa a disposizione di personale
esperto in materia. Il supporto ha riguardato in particolare le seguenti attivita: soccorso istruttorio alle
attivita di supporto all’AdG; supporto all’utilizzo del sistema controlli del SIAN atto a garantire la
verificabilita e controllabilita delle misure a superficie; supporto all’utilizzo del sistema controlli del STAN
atto a garantire la verificabilita e controllabilita delle misure ad investimento ed altre misure. La presenza
infatti di tecnici esperti di AGEA presso I’ Autorita di Gestione ha ottenuto esiti positivi anche per
I’annualita 2021 riuscendo a risolvere tempestivamente le problematiche che via via si sono presentate e
proponendo rapide soluzioni, sia puntuali che di sistema che hanno evitato ai beneficiari ritardi
nell’ottenimento del contributo a causa di anomalie bloccanti del sistema informativo.

Infine la Giunta Regionale con proprio atto a fine anno 2021 ha tra I’altro proceduto ad avviare il percorso
di stabilizzazione, per i soggetti in possesso dei requisiti tassativamente prescritti all’art. 20, comma 1, del
D. Lgs. n. 75/2017(personale PRA assunto a T.D. fondi SIE), in relazione alla necessita emergente di
acquisizione e recupero stabile delle professionalita sinora maturate e messe al servizio
dell’amministrazione regionale con rapporti di lavoro precario finalizzato al buon andamento delle strutture
regionali e alla gestione e attuazione dei piani e programmi.

Sempre per migliorare le performance di spesa del programma si ¢ cercato di incentivare incontri con i
tecnici che svolgono attivita professionale di assistenza tecnica alle aziende agricole e agli agricoltori, per
spiegare i bandi di nuova attivazione, per chiarire eventuali problematiche o dubbi relativamente alla
chiusura dell’iter istruttorio delle domande presentate, per illustrare 1’utilizzo dei software regionali e per
dare informazioni in merito alle novita legate all’utilizzo del SIAN o ad eventuali modifiche procedurali
attivate da AGEA.

Nel 2021 ¢ proseguita 1’attivita volta alla predisposizione delle procedure per 1’ Attivazione (bandi) delle
diverse misure del programma anche in ordine alle nuove risorse previste per 1’estensione biennale del
Programma.

In particolare, oltre ad essere stati aperti i termini per la presentazione delle domande di conferma impegni
per le misure a superficie, si ¢ provveduto ad aprire n. 20 bandi per n. 24 interventi previsti dal programma
come riportato nella successiva Tabella 1.

Nel sito della Regione Umbria, nella sezione bandi (https://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi) ¢
possibile visionare i bandi ancora aperti e nella sezione Programma di sviluppo rurale 2014-2020

(https://www.regione.umbria.it/documents/18/1216738/previsione+bandi+31122022.pdf/1ded3e59-0e69-
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477a-88aa-b81f263a7367) ¢ possibile visionare anche il cronoprogramma dei futuri bandi.

Relativamente alle procedure di pagamento, si evidenzia che nel 2021 ¢ proseguito
I’aggiornamento/revisione del sistema informatizzato per la gestione delle domande finanziabili per le
misure ad investimento e alla definizione dei nuovi algoritmi di calcolo per il pagamento dei premi per le
domande a superficie.

Nel corso del 2021 ¢ inoltre continuato il lavoro del Tavolo tecnico “permanente” istituito tra Regione,
AGEA e CAA allo scopo di recuperare 1 ritardi nell’erogazione dei pagamenti, che ha, anche per questo
anno, ottenuto buoni risultati in termini di risoluzione delle problematiche di tipo tecnico, informatico e
procedurale che altrimenti avrebbero prodotto ritardi nei pagamenti.

In ordine allo_Stato di attuazione del piano di azione della Regione per la riduzione del tasso di Errore,
nel corso dell’anno 2021 tutte le attivita indicate nel Piano di azione sono state completate. Tuttavia la
Regione Umbria, alla luce di eventuali rilievi che possono emergere nel corso di controlli in altre Regioni da
parte dell’organismo di certificazione o in esito ad indagini svolte dai Servizi della Commissione,
annualmente mette in campo azioni preventive finalizzate alla riduzione del tasso di errore anche in accordo
con AGEA OP.

Per quanto attiene i “Controlli in materia di appalti pubblici” (procedure di campionamento degli
affidamenti oggetto di verifica amministrativa), prosegue con AGEA e le Regioni il confronto sulla
compilazione delle check list appalti alla luce degli aggiornamenti che vengono apportati alle medesime, a
seguito delle modifiche normative che via via sono intervenute. L’aggiornamento delle procedure di
controllo in materia di appalti si colloca nell’ambito delle azioni realizzate dall’O.P. AGEA al fine di
migliorare e semplificare 1’attivita amministrativa a carico dei beneficiari delle misure del PSR e PSRN e
allo scopo di applicare correttamente la normativa in materia di appalti. Lo scopo finale ¢ quello di
eliminare o ridurre le cause di violazioni degli impegni a cui applicare riduzioni ed esclusioni in fase di
istruttoria delle domande di pagamento con una conseguente riduzione del tasso di errore.

L’ aggiornamento ¢ stato realizzato sulla base delle principali sopravvenienze nell’ambito della disciplina
sugli appalti a far data dal 15 ottobre 2020 al 14 dicembre 2021, con riferimento particolare alle novita
introdotte dal decreto-legge n. 183 del 31 dicembre 2020 (c.d. Milleproroghe 2021) e dal decreto-legge n. 77
del 31 maggio 2021 (c.d. Semplificazioni-bis) in merito al Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016).

Sono stati proposti tavoli di confronto sull’applicazione delle riduzioni/esclusioni in materia di mancato
rispetto della normativa sugli appalti pubblici. Tale confronto ¢ stato utile sia per avere una uniformita di
comportamento nell’applicazione del sistema sanzionatorio, che per ottenere chiarimenti o momenti di
riflessione nell’ambito delle particolari casistiche che si presentano nel corso dell’attivita lavorativa.

Facendo seguito alla nota ARES (2020) 25647692 del 15/05/2020, con la quale la Commissione Europea -
Direzione Generale Agricoltura e Sviluppo Rurale ha constatato carenze in un controllo essenziale relativo
al calcolo delle sanzioni in caso di dichiarazione di superfici in eccesso per la misura 13 del PSR — Indennita
a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, proponendo 1'esclusione dal
finanziamento unionale di una parte delle spese finanziate dal FEASR a norma dell'articolo 52 del
regolamento (UE) n. 1306/2013, a gennaio 2021 si ¢ tenuta una riunione bilaterale per discutere il tasso
forfettario da applicare per la rettifica finanziaria.

A seguito dell’incontro, le autorita italiane hanno fornito un calcolo degli importi indebitamente versati a
causa della procedura scorretta, gli importi conseguenti a rischio per il Fondo come pure ulteriori prove a
dimostrazione della metodologia di calcolo rettificata.
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Le autorita italiane hanno altresi fatto presente che, per gli anni di domanda 2018 e 2019, il totale dei debiti
generati a seguito del cambio della metodologia di calcolo ¢ inferiore ai dati iniziali, grazie al fatto che ¢
stato possibile effettuare o completare molti pagamenti mediante la metodologia corretta. Inoltre essendo il

cambio di metodologia avvenuto in tempo utile, non si rileva alcuna incidenza per le domande presentate
dal 2020.

La procedura di recupero ¢ stata avviata per AGEA in linea con l'articolo 54, paragrafo 3, del regolamento
(UE) n. 1306/2013 anche se al Fondo non ¢ ancora stato rimborsato alcun importo.

La Direzione generale dell'Agricoltura e dello sviluppo rurale (DG AGRI) ha ribadito, alla luce del
complemento di informazioni trasmesse dalle autorita italiane, la sua posizione secondo cui l'attuazione in
Italia della misura 13 del programma di sviluppo rurale 2014-2020 non ¢ stata conforme alle norme
dell'Unione europea nel corso degli esercizi finanziari dal 2018 al 2020. Infatti, a norma dell'articolo 17,
paragrafo 1, del regolamento delegato (UE) n. 640/2014, nel caso in cui debbano essere applicati importi
dell'aiuto decrescenti, I'importo da tenere in considerazione per il calcolo del pagamento ¢ la media di tali
importi in relazione alle rispettive superfici dichiarate, in sostanza la media ponderata.

Inoltre, a norma dell'articolo 40, paragrafo 1, del regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014, ¢ data la
possibilita alle autorita italiane, qualora lo ritengano opportuno, di presentare richiesta di conciliazione
all'organo di conciliazione inviando una richiesta motivata di conciliazione entro 30 giorni lavorativi dal
ricevimento della comunicazione nota Ares (2021) 6509230.

Agea ha presentato un calcolo puntuale del rischio per il fondo applicando quanto stabilito dall’art. 17
soprarichiamato delle sanzioni per le indennita decrescenti, ed ha fornito la descrizione dettagliata della
metodologia di calcolo eseguita.

La DG AGRI ha preso atto dell’errore nel calcolo dell’importo a rischio inizialmente comunicato da AGEA
e del fatto che tale importo ¢ stato ricalcolato in linea con le richieste della Commissione.

Inoltre, I’organismo pagatore ha provveduto ad inoltrare la richiesta al MiPAAF di adire I’organo di
conciliazione. Ad oggi pero, non si € avuto alcun riscontro in merito all’accettazione o meno della richiesta.

L'aggiornamento del tasso di errore avviene il 15 luglio di ciascun anno e pertanto 'ultimo aggiornamento
relativo allo scorso anno vede una percentuale di tasso di errore per la nostra regione pari al 2,94%.

Tabella 1
MISURA DESCRIZIONE [TIPOLOGIA [DSCRIZIONE TIPO DI DATA n.
MISURA INTERVENTO INTERVENTO APERTURA [BANDI
BANDO
(pubblicazione
BUR)
Servizi di

consulenza, di
sostituzione e di

2 . 2.1.1 Servizi di consulenza 07/01/2021 1
assistenza alla
gestione delle
aziende agricole

4 Investimenti in  |4.3.2 Sostegno a investimenti 03/03/2021 1
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immobilizzazioni
materiali

infrastruttura viaria necessaria allo
sviluppo ammodernamento
adeguamento agricol. e silvicol.

Servizi di base e
rinnovamento dei

Sostegno agli investimenti nelle

7 villaggi nelle 7.2.2 energie rinnovabili e nel risparmio  |{28/04/2021
zone rurali energetico
11 Sostegnq per forestampne e 28/04/2021
imboschimento (premi)
Sostegno per impianto e
8.2.1 manutenzione di sistemi agro- 10/02/2021
forestali
I ) ) Supporto per la prevenzione dei
n\lzle stlmfntl 8.3.1 danni alle foreste da incendi e
gz . 12 Z;/eleuppo calamita naturali .e evc?nti 'catastfoﬁci 07/07/2021
8 forestali e Supporto per la ricostituzione di
miglioramento 8.4.1 foreste danneggiate dagli incendi e
della redditivita calamita naturali e eventi catastrofici
delle foreste Sostegno agli investimenti per
8.5.1 migliorare la resilienza e il valore  |18/08/2021
ambientale degli ecosistemi forestali
Sostegno agli investimenti in
R.6.1 tecnqlpglc? forestall-trasfoma21pne- 10/02/2021
mobilitazione-commercializzazione
dei prodotti forestali
Pagamenti agro- . C e 4
10 climatico- 10.1.1 Rispetto dei disciplinari di 21/04/2021
ambientali produzione integrata
11.1.1 Pagamenti per la conversione a
11 pratiche e metodi dell'agricoltura  |21/04/2021
Agricoltura EURI biologica
biologica 11.2.1 Pagamento al fine di mantenere
pratiche e metodi di produzione 21/04/2021
EURI biologica
12 Indennita Natura [12-1.1 E‘;ﬁg%g;f le zone agricole 21/04/2021
322262;:(;?& nita 1221 Indennita per Natura 2000 aree
direttiva quadro forestal‘l - - - —21/04/2021
sulle acque 1222 Indennita per il mantenimento degli
o habitat forestali
Indennita a
favore delle zone [13.1.1 Zone montane 21/04/2021
13 soggette a vincoli
naturali 0 ad altri 13.2.1 Zone soggette a vincoli naturali 21/04/2021

vincoli specifici

significativi, diverse dalle zone
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EURI

montane

14.1.1

Sistema di allevamento di suini
all’aperto

14 Benessere degli 14.1.2

Sistema di allevamento bovino linea

vacca-vitello

21/04/2021 1

animali

14.1.3

Benessere degli animali per le
filiere: bovina da latte, bovina da
carne e bufalini da latte/carne,
ovicaprina ed equina

16.2.1

Sostegno a progetti pilota e allo
sviluppo di nuovi

prodotti/pratiche/processi/tecnologie

19/05/2021 1

16.3.3

Sviluppo e/o commercializzazione

di servizi turistici inerenti al turismo {21/04/2021 1

rurale

16 Cooperazione 16.4.1

Cooperazione di filiera per la
creazione e lo sviluppo di filiere
corte e mercati locali

24/11/2021 1

16.6.1

Sostegno alla cooperazione per

fornitura di biomassa per produzione|14/04/2021 1

energia e processi industriali

16.8.1

Sostegno alla stesura di piani di
gestione forestale o di strumenti
equivalenti

10/02/2021 1

Interventi attuati anno 2021: n. 25

Tot. Bandi aperti nel 2021: n. 21

3.b) Meccanismi di attuazione di qualita ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) I approssimazione calcolata automaticamente

Total RDP financial allocation
[EAFRD + EURI]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva

del PSR?

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione

complessiva del PSR (cumulativa)?

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e),
dell'RDC)

534.715.696,72 40,64

28,72

Ile opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 del'/RDC), inclusi i
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per 1'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06,09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma
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3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato
facoltativo]

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 534.715.696,72
lettera ), dell'RDC)

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 534.715.696,72
dell'RDC)

Gestione elettronica per 1 beneficiari [dato facoltativo]

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformita

Monitoraggio e comunicazione all'autorita di
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITA
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e
I'attuazione del suo piano d'azione

4.al) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di
governance e unita di sostegno della rete)

Il Programma Rete Rurale Nazionale (RRN) dell’Italia ¢ stato approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2015) 3487 e poi modificato con Decisione C (2021) 6630 del 06/09/2021, al fine di recepire la
proroga del periodo di programmazione al 31 dicembre 2022 stabilita dall’articolo 1 del Reg. (UE)
2020/2220. Nella sua ultima versione il Programma prevede una dotazione finanziaria complessiva di circa
130 milioni di euro, che permettera il prosieguo delle attivita di supporto, animazione e informazione
realizzate dalla RRN, ivi comprese quelle finalizzate alla definizione del Piano Strategico della PAC 2023-
27.

Si ricorda che il Programma RRN, la cui AdG ¢ il Capo della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale
(DSR) del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, rappresenta uno strumento operativo in
grado di affrontare questioni prioritarie dello sviluppo rurale che richiedono soluzioni di sistema.

L’impianto logico del Programma ¢ fortemente ancorato agli obiettivi dell’articolo 54 del Reg (UE)
1305/2013. Ciascuna delle tre priorita strategiche (1. “Migliorare la qualita dell'attuazione dei Programmi di
sviluppo rurale”; 2. “Stimolare la partecipazione dei portatori di interesse all’attuazione dello sviluppo
rurale”; 3 “Informazione — comunicazione sulla politica di sviluppo rurale e condivisione conoscenze™) ¢
collegata a uno specifico gruppo target; nello stesso ordine: il target 1 (AdG, Organismi Pagatori, GAL e, in
generale, soggetti coinvolti nella programmazione, gestione ed attuazione dei PSR), il target 2 (beneficiari
della politica di sviluppo rurale e portatori di interesse del mondo economico, ambientale e sociale) e il
target 3 (societa civile, grande pubblico nelle sue diverse componenti, ad esempio consumatori, studenti,
contribuenti, etc..). La quarta priorita strategica (“Promuovere 1'innovazione”) per la sua portata orizzontale
interessa tutti e tre i gruppi target. Vi ¢, infine, una quinta priorita dedicata alla “Gestione della Rete” e tesa
a garantirne il corretto funzionamento, anche per quanto riguarda le azioni di comunicazione e pubblicita
degli interventi, la sorveglianza e la valutazione.

L’assetto organizzativo della RRN ¢ articolato su due livelli, di cui uno strategico (costituito dalla stessa
AdG e dalle Strutture di supporto: la Segreteria Tecnica di Coordinamento - STC, responsabile del
coordinamento della Rete, e la Segreteria Amministrativa e di Controllo - SAC, responsabile delle funzioni
di monitoraggio e controllo e dei rapporti con I’OP Agea) e I’altro operativo (formato da quattro Comitati di
coordinamento, responsabili rispettivamente delle seguenti funzioni: raccordo con le AdG, gli OP e gli altri
soggetti attuatori; collegamenti con il partenariato e gli stakeholder; coordinamento delle attivita di
comunicazione verso la societa civile; rete nazionale dei Gruppi Operativi per I’innovazione € promozione
dell’innovazione).

La pianificazione delle attivita della RRN ¢ impostata su base biennale, in risposta alla duplice esigenza di
dare dinamicita al Programma e di garantire una efficace gestione delle risorse assegnate agli Enti attuatori
CREA e ISMEA. Tuttavia, a differenza dei Piani Biennali precedenti, il Piano Bennale 2021-2023,
approvato con Decreto MIPAAF - DISR 02 - Prot. Interno N.0245514 del 27/05/2021, abbraccia un
orizzonte temporale piu lungo per far coincidere la conclusione delle attivita con la data di chiusura del
Programma (30 settembre 2023).
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Per ulteriori informazioni in merito alle azioni e allo stato di avanzamento della RRN si rimanda alla RAA
del Programma e al IV Piano di Azione pubblicato al link: https://www.reterurale.it/pianobiennale.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Le attivita del Piano di azione 2021-2023 mirano in buona sostanza a: garantire continuita alle attivita
avviate con 1 precedenti Piani biennali; supportare le autorita nazionali e regionali nelle attivita di
definizione del Piano Strategico della PAC 2023-2027; avviare nuove iniziative su temi significativi
connessi allo sviluppo rurale.

11 Piano ¢ articolato in 37 Schede progettuali (di cui 21 affidate al CREA e 16 al’'ISMEA) e 548 output (di
cui il 26% gia realizzati a giugno 2021). Alcuni di questi output (es. linee guida, schemi comuni di
intervento, analisi di scenario a supporto del negoziato, documenti tecnici, ecc.) sono dedicati alla nuova
programmazione ¢ danno evidenza di quanto la Rete stia investendo in attivita di approfondimento,
confronto, mediazione tra Mipaaf-Regioni/Province autonome e Servizi della DG Agri della Commissione
Europea. Cio tanto nell’ambito del I Pilastro della PAC quanto del II Pilastro.

Si ricorda, ad esempio, I’intenso calendario di incontri di lavoro, di coordinamento e partenariali,
implementato dal Mipaaf per giungere alla notifica del Piano Strategico della PAC entro la fine del 2021
(https://www.reterurale.it/PAC 2023 27/PianoStrategicoNazionale).

Per una piu puntuale descrizione delle azioni intraprese dal Piano e del relativo stato di attuazione si
rimanda alla RAA e agli altri documenti del Comitato di Sorveglianza del Programma RRN.

In questa sede, si riporta una breve sintesi delle attivita di supporto e consulenza implementate dalle
Postazioni regionali — PR (scheda CREA 27.1 - Azione 511 “Attivita di supporto e consulenza” e Azione
512 “Attivita di supporto e consulenza finalizzata all’informazione sulle attivita della RRN ed animazione
dei network di sviluppo rurale).

Nel corso 2021, nonostante il persistere dell’emergenza sanitaria da COVID-19, le PR hanno assicurato una
intensa azione di supporto ai decisori politici e ad altri attori chiave della PAC (es. Organismi Pagatori,
Assistenze Tecniche, GAL, organizzazioni agricole, ecc.) contribuendo alla individuazione di soluzioni
condivise e sistemiche a livello nazionale, alla luce delle novita regolamentari e dei temi di maggiore
attualita (es. digitalizzazione, agricoltura sociale, agroecologia, ecoschemi, new delivery model, ecc.).

Le PR hanno mantenuto un approccio proattivo volto a offrire soluzioni a problemi specifici, rafforzare le
competenze nei territori, sviluppare il capitale relazionale creato in questi anni dalla RRN. Tale azione ¢
stata svolta attraverso modalita di intervento diversificate in funzione dei contesti, dei target di destinatari e
delle questioni emergenti. La gamma delle attivita ¢ molto ampia e va dalla partecipazione a riunioni
istituzionali, workshop e altri eventi alla elaborazione di report e documenti di analisi, di “schede
fabbisogno” on line (https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/Serve BLOB.php/L/IT/IDPagina/17600) e di
altri prodotti.

I risultati delle attivita delle PR sono confluiti in numerosi scambi di informazioni con le Amministrazioni
regionali e beneficiari dello sviluppo rurale, nell’arricchimento dei contenuti del portale e delle riviste della
RRN, nonché nel rafforzamento di altre attivita di informazione e comunicazione della Rete, come ad
esempio quelle dei progetti “Eccellenze rurali” (scheda CREA 2.1) e “Rural4learning” (scheda CREA 2.2).
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Con specifico riferimento al PSR dell’Umbria, la Postazione Regionale della Rete Rurale (PRR) ha
partecipato ai Comitati di Sorveglianza e redatto delle note sintetiche sulle risultanze degli stessi, segnalato
fabbisogni regionali a livello centrale e attivita della RRN ai fini della divulgazione a livello territoriale
tramite la pubblicazione all’interno del portale regionale. Ha partecipato al sondaggio sul processo di
prioritizzazione delle esigenze previste dal Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 e all’evento “Il
PSR per I’Umbria 2023-27”, organizzati nel corso del 2021.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicita al programma (articolo 13 del regolamento di
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicita al programma (articolo 13 del regolamento di
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

Come nel 2020, cosi anche nel 2021, I’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha condizionato 1’attivita
di comunicazione del PSR: la permanente necessita di distanziamento sociale, 1’annullamento e/o rinvio
delle manifestazioni pubbliche hanno, giocoforza, indirizzato I’attivita verso una comunicazione piu
mediata caratterizzata dall’utilizzo di canali di comunicazione mainstream e broadcasting in grado di
raggiungere e tenere costantemente aggiornati una vasta platea di pubblico.

e STORIE DI PSR
Target: Grande pubblico; Componenti del partenariato e stakeholder; Beneficiari effettivi.

Obiettivi: Diffondere, attraverso le ultime tecniche dello storytelling, informazioni sulle opportunita offerte
dal PSR, sul contributo del FEASR allo sviluppo rurale della Regione Umbria e sulle buone pratiche legate
al PSR.

Attivita: Aggiornamento della galleria video sulle testimonianze dirette dei beneficiari del PSR con la
rubrica “Alle radici del gusto, viaggio tra le produzioni Slow Food dell’Umbria”
(https://www.umbriagricoltura.it, https://www.regione.umbria.it/psr, pagina Facebook, canale Youtube).

Indicatore di realizzazione

n. 6 video realizzati ed inseriti.

Indicatore di risultato

n. 1535 visualizzazioni.

e | NUMERI DEL PSR
Target: Grande pubblico; Componenti del partenariato e stakeholder; Beneficiari effettivi.

Obiettivi: Informare sui principali risultati del programma e sullo stato di avanzamento del PSR sia in
termini procedurali che finanziari per promuovere maggiore consapevolezza.

Attivita: Aggiornamento delle informazioni su attuazione del PSR, grado di avanzamento degli impegni e
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della spesa attraverso rappresentazioni grafiche (link ai siti https://www.umbriagricoltura.it,
https://www.regione.umbria.it/psr).

Indicatore di realizzazione

Inserimento dati per aggiornamento della pagina in concomitanza con il rilascio di decreti di pagamento
AGEA-OP.

Indicatore di risultato

n. 877 visualizzazioni.

e BENEFICIARI DEL PSR
Target: Grande pubblico.
Obiettivi: Fornire una trasparente informazione circa i fruitori degli interventi del PSR.

Attivita: Aggiornamento di apposito link (https://www.regione.umbria.it/psr) dell’elenco dei beneficiari
liquidati con riferimento ai provvedimenti di concessione del sostegno di tutte le misure del PSR.

Indicatore di realizzazione

Inserimento dati per aggiornamento della pagina a cadenza trimestrale.

Indicatore di risultato

n. 4 aggiornamenti.

e ANGOLO DI CAMPO
Target: Grande pubblico.

Obiettivi: Diffondere informazioni sulle opportunita offerte dal PSR, sul contributo del FEASR allo
sviluppo rurale della Regione Umbria e sulle buone pratiche legate al PSR con particolare riguardo alle
fasce piu giovanili dell’opinione pubblica.

Attivita: Organizzazione della terza edizione del social contest “Angolo di Campo, un altro modo di
raccontare I’agricoltura”, rivolto in particolare agli utenti Instagram, per la valorizzazione del patrimonio
ambientale, agricolo, artistico salvaguardato dal PSR.

Indicatore di realizzazione

n. 177 scatti caricati.

Indicatore di risultato

Reach complessiva 320.000 utenti e oltre 1.200 like.
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e SITO WWW.REGIONE.UMBRIA.IT/PSR
Target: Grande pubblico; Componenti del partenariato e stakeholder; Beneficiari effettivi.

Obiettivi: Informare sui bandi, sullo stato di attuazione del programma e sullo stato di avanzamento degli
interventi del PSR.

Attivita: Aggiornamento delle pagine web dell’area tematica Agricoltura e Sviluppo rurale
(www.regione.umbria.it/psr).

Indicatore di realizzazione

n. 151 contenuti inseriti e introduzione dell’area FAQ per le singole misure del PSR.

Indicatore di risultato

n. 48.501 accessi e n. 105.130 visualizzazioni.

e SITO WWW.UMBRIAGRICOLTURA.IT
Target: Grande pubblico; Componenti del partenariato e stakeholder; Beneficiari effettivi.

Obiettivi: Informazione sulle opportunita offerte dal PSR, sul contributo del FEASR allo sviluppo della
Regione e sulle buone pratiche legate al PSR. Informare sui bandi, sullo stato di attuazione e sullo stato di
avanzamento degli interventi del PSR.

Attivita: Aggiornamento costante delle pagine del sito www.umbriagricoltura.it

Indicatore di realizzazione

n. 140 contenuti inseriti.

Indicatore di risultato

n. 24.158 utenti unici di cui 18.803 nuovi utenti;

n. 27.800 visualizzazioni e n. 14.811 numero di sessioni.

e PAGINA FACEBOOK @UMBRIA AGRICOLTURA
Target: Grande pubblico.

Obiettivi: Informazione sulle opportunita offerte dal PSR, sul contributo del FEASR allo sviluppo della
Regione e sulle buone pratiche legate al PSR. Informare sui bandi, sullo stato di attuazione e sullo stato di
avanzamento degli interventi del PSR.
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Attivita: Costante alimentazione della pagina ed interazione con i follower.

Indicatore di realizzazione

n. 150 post inseriti e oltre 200 stories.

Indicatore di risultato

n. 5.400 utenti; reach totale n. 700.000 utenti; n. 50.000 impressions.

e CANALE YOUTUBE COMUNICAZIONE PSR UMBRIA
Target: Grande pubblico.
Obiettivi: Informazione sui bandi, sulle opportunita e sullo stato di attuazione del PSR.
Attivita: Alimentazione del canale Youtube del PSR Umbria.

Indicatore di realizzazione

n. 15 contenuti inseriti.

Indicatore di risultato

n. 7.000 visualizzazioni e 8.562 impressions; tempo di visualizzazione di 238 ore

e PAGINA INSTAGRAM @UMBRIA AGRICOLTURA
Target: Grande pubblico.

Obiettivi: Diffondere informazioni sulle opportunita offerte dal PSR, sul contributo del FEASR allo
sviluppo del tessuto socio-economico della Regione e sulle buone pratiche del PSR.

Attivita: Costante alimentazione della pagina e interazione con i follower.

Indicatore di realizzazione

n. 250 contenuti pubblicati (post e stories).

Indicatore di risultato

n. 2.010 utenti.

e REDAZIONALI SU RIVISTE E PUBBLICAZIONI

Target: Grande pubblico; Componenti del partenariato e stakeholder; Beneficiari effettivi.
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Obiettivi: Diffondere informazioni sulle opportunita offerte dal PSR, sul contributo del FEASR allo
sviluppo rurale della Regione Umbria, sulle buone pratiche e sullo stato di attuazione del Programma.

Attivita: Inserzioni redazionali su riviste a tiratura nazionale/regionale (Umbria Settegiorni; Umbria
Agricoltura)

Indicatore di realizzazione

n. 2 redazionali.

Indicatore di risultato

Pubblico potenzialmente raggiunto 273.000 (tirature); 12.000 aziende agricole e agroalimentari umbre;
distribuzione di n. 3.000 copie con accesso diretto

e INCONTRI TECNICI
Target: Tecnici; Componenti del partenariato e stakeholder.

Obiettivi: Diffondere informazioni sulle opportunita offerte dal PSR, sul contributo del FEASR allo
sviluppo rurale della Regione Umbria, sullo stato di attuazione del Programma.

Attivita: Incontri tecnici per fornire informazioni di carattere tecnico/amministrativo legate agli aspetti
procedurali del PSR.

Indicatore di realizzazione

n. 18 incontri tecnici in modalita telematica

Indicatore di risultato

460 persone raggiunte (imprenditori ed operatori di settori produttivi specifici quali rappresentanti degli enti
locali, tecnici degli ordini professionali e delle organizzazioni di categoria e dei Centri di Autorizzazione
Amministrativa - CAA)

e SONDAGGIO SUL GRADO DI CONOSCENZA DEL PSR UMBRIA E DEL FEASR
Target: Grande pubblico

Obiettivi: Rilevare presso il grande pubblico il grado di conoscenza del FEASR e del PSR Umbria e
raccogliere informazioni sulla strategia di comunicazione del PSR Umbria.

Attivita: Somministrazione, presso il pubblico di Eurochocolate 2021, del sondaggio sul grado di
conoscenza del PSR Umbria e del FEASR per un totale di n. 199 questionari raccolti.

Indicatore di realizzazione
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n. 1 sondaggio sul grado di conoscenza del PSR Umbria e del FEASR

Indicatore di risultato

31% degli intervistati conosce il PSR

o INDAGINE DI CUSTOMER SATISFACTION
Target: Grande pubblico.

Obiettivi: Rilevare il grado di soddisfazione e raccogliere proposte di miglioramento dell’iniziativa
“Angolo di Campo, un altro modo di raccontare 1’agricoltura”.

Attivita: Somministrazione, ai partecipanti di Angolo di Campo 2021, del questionario di Customer
Satisfaction per rilevare il grado di soddisfazione dell’iniziativa. Dei 59 partecipanti, 48 sono state le
risposte pervenute.

Indicatore di realizzazione

n. 1 questionario di Customer Satisfaction somministrato.

Indicatore di risultato

80,72% del campione intervistato molto soddisfatto

e Rural4University 2021
Target: Beneficiari e studenti.

Obiettivi: Diffondere informazioni sul contributo del FEASR allo sviluppo rurale della Regione Umbria,
sulle buone pratiche e sullo stato di attuazione del Programma per dare concretezza e sostegno ai fabbisogni
di formazione specifica e informazioni nel settore dell’agricoltura biologica e fare conoscere buone pratiche
aziendali, esperienze di successo e sistemi territoriali innovativi.

Attivita: Organizzazione del progetto Rural4University promosso dal Ministero delle politiche agricole,
alimentari e forestali ed attuato dalla Rete rurale nazionale.

L’edizione 2021 del RuralCamp, ospitata dall’Umbria (https://www.reterurale.it/ruralcamp2021/umbria), ha
coinvolto studenti e docenti di 17 Universita d’Italia in uno scambio di esperienze sul tema dell’agricoltura
sostenibile e dell’innovazione. Al termine delle attivita gli studenti hanno ricevuto un attestato di
partecipazione.

Indicatore di realizzazione

coinvolgimento di n. 50 studenti degli Atenei e delle Regioni aderenti per il Rural Camp. Organizzazione di
n. 2 seminari di RuralLearn. Organizzazione del RuralCamp
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Indicatore di risultato

n. 85 studenti umbri partecipanti alla fase di RuralLearn e n. 12 studenti umbri partecipanti al RuralCamp

e IL PSR UMBRIA 2023/2027... IN CORO - DIALOGO CON LE ISTITUZIONI SULLA
NUOVA POLITICA AGRICOLA COMUNE

Target: Tecnici; Componenti del partenariato e stakeholder.

Obiettivi: Avvio del confronto con gli attori dello sviluppo rurale sulle novita della futura programmazione
2023/2027 utile a raccogliere istanze e i suggerimenti utili alla messa a punto della strategia regionale.

Attivita: Organizzazione del convegno “Il PSR Umbria 2023/2027 ... in coro”: dialogo con le istituzioni e i
principali attori della programmazione dello sviluppo rurale sulle novita della programmazione europea
2023/2027.

Indicatore di realizzazione

n. 1 convegno realizzato

Indicatore di risultato

n. 105 partecipanti in presenza;
n. 1194 persone raggiunte con la diretta Facebook;

n. 125 interazioni.

e AGRIUMBRIA - MOSTRA NAZIONALE AGRICOLTURA, ZOOTECNIA,
ALIMENTAZIONE

Target: Grande pubblico; beneficiari; stakeholder; tecnici.

Obiettivi: Consolidare I’immagine del PSR Umbria e diffondere informazioni sulle opportunita da esso
offerte, sul contributo del FEASR allo sviluppo rurale della Regione Umbria e sulle buone pratiche favorite.
Promuovere le produzioni agroalimentari di qualita sostenute dal PSR.

Attivita: Allestimento di uno stand espositivo per promuovere le eccellenze e le tipicita agroalimentari
dell’Umbria in occasione di Agriumbria, fiera del settore agrozootecnico.

Indicatore di realizzazione

n. | punto informativo

Indicatore di risultato

oltre 2.500 utenti raggiunti
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¢ EUROCHOCOLATE
Target: Grande pubblico.

Obiettivi: Consolidare I’immagine del PSR Umbria e diffondere informazioni sulle opportunita da esso
offerte, sul contributo del FEASR allo sviluppo rurale della Regione Umbria e sulle buone pratiche favorite.
Promuovere le produzioni agroalimentari di qualita sostenute dal PSR.

Attivita: Installazione di un noccioleto; degustazioni guidate e cooking show per promuovere le eccellenze
umbre; allestimento della mostra fotografica riferita al contest AngoloDiCampo in occasione di
Eurochocolate, Festival Internazionale nel settore del cioccolato.

Indicatore di realizzazione

n. 20 cooking show;
n. 1 allestimento noccioleto;
n. 1 allestimento mostra #AngolodiCampo.

Indicatore di risultato

Cooking show: n. 2.000 partecipanti + n. 428 contatti streaming. Punto informativo noccioleto: 734
visitatori.

#AngolodiCampo: oltre 5.000 contatti
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITA EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI
ARTICOLI S, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018

73



10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL

REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante ¢ stata iniziata? Si
30B. La valutazione ex ante ¢ stata completata? Si
30. Data di completamento della valutazione ex ante 09-12-2016
31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia stato avviato? Si
13A. L'accordo di finanziamento ¢ stato firmato? Si
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con 1'organismo di
attuazione dello strumento finanziario 16-11-2017
Elenco di strumenti finanziari
Nome dello strumento finanziario Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi collegato

ITAgri Platform Fund of funds

ITAgri Platform - Umbria (AGRI02) Fund of funds specific fund

ITAgri Platform
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I. Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei quali ¢ fornito il
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi,

nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello
strumento finanziario nell'ambito del programma dei
fondi SIE

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali
(art. 17)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per
misura

M04 / 2A: 862.400,00
MO04 /3A: 1.293.600,00
Total: 2.156.000,00

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di
questo obiettivo tematico

T03:2.156.000,00
Total: 2.156.000,00

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento
finanziario

2014ITO5SFOP020, 2014ITOSSFOP009,
2014ITOSSFOPO019, 2014ITO5SFOPO014,
2014ITO5SFOPO010, 2014ITOSSFOP003,
2014ITOSSFOPO18

30. Data di completamento della valutazione ex ante 9-dic-2016
31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia Si

stato avviato?

I1. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione (articolo 46, paragrafo 2,

lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario

ITAgri Platform

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento
finanziario (nome del paese e della citta)

37B, avenue J.F. Kennedy, L-2968, Luxembourg

7. Modalita di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione
e gestiti direttamente o indirettamente dalla
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n.
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma
dei fondi SIE

No

7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello
dell'Unione
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7.2. Strumento finanziario istituito a livello
nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o
sotto la sua responsabilita, secondo quanto previsto
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai
contributi del programma dei fondi SIE a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del
regolamento (UE) n. 1303/2013.

Affidamento dei compiti di esecuzione mediante
aggiudicazione diretta di un contratto

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo
finanziario dell'autorita di gestione ai prodotti
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)

8. Tipo di strumento finanziario

Fondo di fondi

10. Status giuridico dello strumento finanziario, a
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di
attuazione e per conto dell'autorita di gestione o
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Capitale separato

I11. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38,
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n.
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n.
1303/2013 a) entita giuridiche gia esistenti o nuove,
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b)
un organismo a cui sono affidati compiti di
esecuzione; c) l'autorita di gestione, che assume
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1. Nome dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

European Investment Fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e
della citta) dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di
attuazione dello strumento finanziario:
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione
dell'organismo di attuazione dello strumento
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finanziario

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento
con l'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

16-nov-2017

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per prioritd o misura versati allo strumento
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46,
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati nell'accordo di finanziamento
(in EUR)

M04: 5.000.000,00
Total: 5.000.000,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

MO04: 2.156.000,00
Total: 2.156.000,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)

14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
(facoltativo)

14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)

14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo)

Mo04: 2.156.000,00
Total: 2.156.000,00

14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)

15. Importo complessivo dei contributi del

programma versati allo strumento di finanziamento
(in EUR)

Mo04: 1,250,000.00
Total: 1,250,000.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

MO04: 539,000.00
Total: 539,000.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)

15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

15.1.3. di cui FSE (in EUR)

15.1.4. di cui FEASR (in EUR)

Mo04: 539.000,00
Total: 539.000,00

15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

15.2. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale (in EUR)

MO04: 711,000.00
Other: 0.00
Total: 711,000.00

15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale pubblico (in EUR)

Mo04: 711.000,00
Total: 711.000,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale privato (in EUR)

16. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione
giovanile (IOG) (in EUR)

17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di

MO04: 20.143,83
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gestione versati a valere sui contributi del
programma (in EUR)

Total: 20.143,83

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR)

MO04:20.143,83
Total: 20.143,83

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in
EUR)

18. Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione
finale) (in EUR)

19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42,
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in
EUR)

20. Importo dei contributi del programma per
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in
EUR)

21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013

(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso 1'organismo di attuazione di un fondo di fondi

(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Si

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo

2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai
pagamenti del programma dei fondi SIE allo
strumento finanziario (in EUR)

0,00

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state
rimborsate allo strumento finanziario € sono
imputabili ai fondi SIE

0,00

37.1. di cui importi versati per la remunerazione

preferenziale degli investitori privati operanti

0,00
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secondo il principio dell'economia di mercato, che
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei
fondi SIE allo strumento finanziario o che
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 0,00
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di

gestione dello strumento finanziario (in EUR)

37.3. di cui importi a copertura delle perdite 0,00

dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte
degli organismi preposti all'attuazione degli
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2,

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi

SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di
finanziamento con 1'organismo di attuazione dello
strumento finanziario (in EUR)

7.344.000,00

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera ¢) (in EUR)

38.2. Importo complessivo di altri contributi versati
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in
EUR)

1.961.000,00

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR)

711.000,00

38.2.2. di cui contributi privati (in EUR)

1.250.000,00

38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto
finanziario BEI versato allo strumento finanziario

[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c)] (in EUR)

0,00
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1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello

strumento finanziario nell'ambito del programma dei
fondi SIE

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali
(art. 17)

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per
misura

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di
questo obiettivo tematico

lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

I1. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione (articolo 46, paragrafo 2,

5. Nome dello strumento finanziario

ITAgri Platform - Umbria (AGRI02)

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento
finanziario (nome del paese e della citta)

37B, avenue J.F. Kennedy, L-2968, Luxembourg

8. Tipo di strumento finanziario

Fondo specifico del fondo di fondi

8.2. Fondo di fondi collegato

ITAgri Platform

8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano
termini € condizioni uniformi, ossia “strumenti
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

strumento finanziario

9.0.1. Prestiti (> EUR 25.000) No
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a No
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134

final

9.0.3. Garanzie Si
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno No

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari

9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento
(UE) n. 1303/2013

10. Status giuridico dello strumento finanziario, a
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti

Conto fiduciario
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finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di
attuazione e per conto dell'autorita di gestione o
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

I11. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38,
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c¢), del regolamento (UE) n.
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n.
1303/2013 a) entita giuridiche gia esistenti o nuove,
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b)
un organismo a cui sono affidati compiti di
esecuzione; c) l'autorita di gestione, che assume
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1. Nome dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

European Investment Fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e
della citta) dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di
attuazione dello strumento finanziario:
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione
dell'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento
con l'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

24-dic-2018

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati allo strumento
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46,
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati nell'accordo di finanziamento
(in EUR)

Mo04: 687.500,00
Total: 687.500,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

MO04: 296.450,00
Total: 296.450,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)

14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
(facoltativo)
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14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)

14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo)

MO04: 296.450,00
Total: 296.450,00

14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)

15. Importo complessivo dei contributi del Mo04: 687,500.00
programma versati allo strumento di finanziamento Total: 687,500.00
(in EUR)

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in MO04: 296,450.00

EUR)

Total: 296,450.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)

15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

15.1.3. di cui FSE (in EUR)

15.1.4. di cui FEASR (in EUR)

MO04: 296.450,00
Total: 296.450,00

15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

15.2. di cui importo complessivo del Mo04: 391,050.00
cofinanziamento nazionale (in EUR) Other: 0.00

Total: 391,050.00
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento MO04: 391.050,00

nazionale pubblico (in EUR)

Total: 391.050,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale privato (in EUR)

16. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione
giovanile (IOG) (in EUR)

17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di
gestione versati a valere sui contributi del
programma (in EUR)

MO04: 7.933,22
Total: 7.933,22

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR)

MO04: 7.933,22
Total: 7.933,22

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in
EUR)

18. Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione
finale) (in EUR)

19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42,
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in
EUR)

20. Importo dei contributi del programma per

82




investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in
EUR)

21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto
forma di terreni e/o0 immobili a norma dell'articolo
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per
programma dei fondi SIE e priorita o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento

(UE) n. 1303/2013)

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto  |Uncapped Gurantee
dallo strumento finanziario
22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo Garanzia

strumento finanziario

24. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati in contratti con destinatari
finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti
azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in
EUR)

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei
fondi SIE (in EUR)

25. Importo complessivo dei contributi versati ai
destinatari finali tramite prestiti, microprestiti,
capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie,
impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per
prodotto (in EUR)

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei
fondi SIE (in EUR)

MO04: 0.00
Other: 0.00
Total: 0.00

25.1.1. di cui FESR (in EUR)

25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

25.1.3. di cui FSE (in EUR)

25.1.4. i cui FEASR (in EUR)

25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

25.2. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR)

25.3. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale privato (in EUR)

26. Valore complessivo dei prestiti effettivamente
versati ai destinatari finali in relazione ai contratti di
garanzia firmati (in EUR)

0,00
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26.1. Valore complessivo dei nuovi finanziamenti
creati dall'iniziativa PMI [articolo 39, paragrafo 10,
lettera b), RDC]

27. Numero di contratti per l'erogazione di
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con
destinatari finali, per prodotto

28. Numero di investimenti nei destinatari finali
realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o
quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal
prodotto finanziario

MO04: 0.00

29.1. di cui grandi imprese

29.2. di cui PMI

29.2.1. di cui microimprese

29.3. di cui persone fisiche

29.4. di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti

29.4.1. descrizione degli altri tipi di destinatari finali
sostenuti

33. Numero totale di garanzie fornite ed escusse a
causa dell'inadempimento nel rimborso del prestito

34. Importo totale impegnato per garanzie fornite ed
escusse a causa dell'inadempimento nel rimborso del
prestito (in EUR)

0,00

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per le garanzie,
con riferimento all'accordo di finanziamento

4,00

39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine
dell'anno di riferimento per garanzie

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti
finanziari SIE per garanzie (facoltativo)

0,00

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso 1'organismo di attuazione di un fondo di fondi

(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Si

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo
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2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai
pagamenti del programma dei fondi SIE allo
strumento finanziario (in EUR)

0,00

36. Importi rimborsati allo strumento finanziario,
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine
dell'anno di riferimento (in EUR)

0,00

36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR)

0,00

36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti
(in EUR)

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state
rimborsate allo strumento finanziario e sono
imputabili ai fondi SIE

0,00

37.1. di cui importi versati per la remunerazione
preferenziale degli investitori privati operanti
secondo il principio dell'economia di mercato, che
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei
fondi SIE allo strumento finanziario o che
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

0,00

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

0,00

37.3. di cui importi a copertura delle perdite
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte
degli organismi preposti all'attuazione degli

strumenti finanziari (in EUR)

0,00

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2,

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi

SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di
finanziamento con l'organismo di attuazione dello
strumento finanziario (in EUR)

1.078.550,00

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con
I'organismo di attuazione dello strumento finanziario
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c) (in EUR)

38.2. Importo complessivo di altri contributi versati

1.078.550,00
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allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in
EUR)

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 391.050,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 687.500,00
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 0,00

finanziario BEI versato allo strumento finanziario
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorita o della
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)
cui contribuisce lo strumento finanziario

Ol1 - Spesa pubblica totale (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output

5.000.000,00

41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

0,00

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)
cui contribuisce lo strumento finanziario

02 - Investimenti totali (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output

12.906.554,65

41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

0,00

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate

cui contribuisce lo strumento finanziario (M04)
41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 26,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 0,00

relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)
cui contribuisce lo strumento finanziario

O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che
hanno fruito di un sostegno (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output

26,00

41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

0,00
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato I

Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 3,22 39,67
T1: percentuale di | ) ) 5020 3,20 39,42
spesa a norma B i ’
degli articoli 14,
15 ¢ 35 del 2014-2019 2,65 32,65
regolamento (UE) }
1A . 1305/2013 in 2014-2018 1,46 17,99 8,12
relazione alla 20142017 111 13.67
spesa totale per il
PSR (aspetto 2014-2016 1,02 12,57
specifico 1A)
2014-2015

1B)

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)

T2: numero totale 2014-2021 217,00 146,62
di operazioni di
cooperazione 2014-2020 209,00 141,22
sovvenzionate nel
quadro della 2014-2019 190,00 128,38
misura di 2014-2018 110,00 74,32
cooperazione g : s

1B [articolo 35 del 148,00
regolamento (UE) 2014-2017 74,00 50,00
?grhi)?asl,/zrgtllfg oli, 2014-2016 67,00 45,27
progetti pilota...)
(aspetto specifico 2014-2015

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 8.872,00 104,29
T3: numero totale 2014-2020 8.516,00 100,11
di partecipanti
formati a norma 2014-2019 5.422,00 63,74
I delliarticolo 14 del |14 5918 1.060,00 12,46 8.507,00
regolamento (UE)
n. 1305/2013_ 2014-2017 403,00 4,74
(aspetto specifico
10) 2014-2016 170,00 2,00
2014-2015




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 2,15 45,67 1,88 39,94
T4: percentuale di
aziende agricole 2014-2020 2,15 45,67 1,79 38,02
che fruiscono del
sostegno del PSR 2014-2019 2,15 45,67 1,61 34,20
2A per mvestimenti 2014-2018 2,08 44,18 127 26,98 4,71
di ristrutturazione
¢ 2014-2017 1,31 27,83 0,90 19,12
ammodernamento
gazf)’e“o specifico 2014-2016 126 26,77 0,87 18,48
2014-2015 0,95 20,18
FA/M Insic(:)a(.itgtrteodl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
Ol - Spesa
24 ; 2014-2021 156.494.655,64 56,08 86.127.547,38 30,86 | 279.061.020,69
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2021 893.780,15 70,30 440.692,61 34,66 1.271.412,94
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 : 2014-2021 440.692,61 34,66 1.271.412,94
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 294,00 54,14 543,00
formazione
M02 Ol - Spesa 2014-2021 319.334,40 28,40 1.022.155,00 90,91 1.124.334,40
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2021 1.063,00 60,54 1.756,00
hanno ricevuto
una consulenza
O1 - Spesa
M04 : 2014-2021 113.325.141,70 55,13 67.502.649,26 32,84 | 205.575.334,43
pubblica totale
M4 tﬁahlmesnmm 2014-2021 165.837.703,87 38,72 | 428325.906,15
M04.1 Ol - Spesa 2014-2021 65.486.710,15 4033 | 16237533443
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO04.1 agricole/beneficia 2014-2021 682,00 39,98 1.706,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
M04.3 O1 - Spesa 2014-2021 2.015.939,11 4,67 43.200.000,00
pubblica totale
MO6 O - Spesa 2014-2021 12.712.624,13 56,80 2.741.621,02 12,25 22.380.627,63
pubblica totale
MO6 8faiilnvesnm"““ 2014-2021 6.282.207,56 12,83 48.957.622,94
MO8 O1 - Spesa 2014-2021 4.152.927,12 68,64 844.090,33 13,95 6.050.000,00
pubblica totale
MO08.6 O1 - Spesa 2014-2021 844.090,33 13,95 6.050.000,00
pubblica totale
M16 O1 - Spesa 2014-2021 19.328.848,14 54,20 7.824.339,16 21,94 35.659.311,29
pubblica totale
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O1 - Spesa

ri che hanno fruito
di un sostegno

M21 . 2014-2021 5.762.000,00 82,31 5.752.000,00 82,17 7.000.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende

M21 agricole/beneficia 2014-2021 1.000,00

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 0,77 49,65 0,68 43,85
T5: percentuale di
aziende agricole 2014-2020 0,75 48,36 0,68 43,85
che attuano un 2014-2019 0,75 48,36 0,61 39,34
piano di
2B sviluppo/investim 2014-2018 0,74 47,72 0,33 21,28 1,55
enti per i giovani
agricoltori con il 2014-201 251 1
sostegno del PSR 0 ot7 0,39 >15 0,03 93
ga];?e“o specifico 2014-2016 0,39 25,15 0,03 1,93
2014-2015 0,04 2,58
FA/M In;};((:)a(.ltgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
2B O1 - Spesa 2014-2021 15.286.527,00 42,70 10.524.277,14 29,40 35.799.471,42
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2021 453.501,02 59,03 134.578,07 17,52 768.301,02
pubblica totale
O1 - Spesa
MO1.1 : 2014-2021 134.578,07 17,52 768.301,02
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 158,00 31,98 494,00
formazione
MO02 O - Spesa 2014-2021 143.985,60 27,11 0,00 0,00 531.170,40
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 542,00
hanno ricevuto
una consulenza
Ol - Spesa
MO06 : 2014-2021 14.689.040,38 43,85 10.389.699,07 31,01 33.500.000,00
pubblica totale
MO6 gfaiilnvesnmen“ 2014-2021 14.642.506,85 20,14 | 50.250.000,00
MO06.1 O - Spesa 2014-2021 10.389.699,07 31,01 33.500.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO06.1 agricole/beneficia 2014-2021 248,00 44,13 562,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
M16 O1 - Spesa 2014-2021 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
T6: percentuale di 2014-2021 2,69 119,03 1,29 57,08
aziende agricole
che ricevono un 2014-2020 2,69 119,03 1,26 55,75
sostegno per la
partecipazione a 2014-2019 2,18 96,46 1,13 50,00
regimi di qualita,
mercati locali e 2014-2018 1,88 83,19 0,87 38,50 2,26
filiere corte,
nonché ad 2014-2017 0,98 43,36 0,23 10,18
associazioni/organ
izzazioni di 2014-2016 0,75 33,19 0,03 1,33
produttori (aspetto
specifico 3A) 2014-2015 0,18 7,96
3A
2014-2021 107.942.153,85 50,01
Totale
investimenti 2014-2020 99.241.482,86 45,98
(pubblico+privato
) per 2014-2019 83.220.037,70 38,56
trasformazione/co
mmercializzazion 2014-2018 59.566.437,86 27,60 215.845.998,98
e e/o dello
sviluppo dei 2014-2017 18.572.323,66 8,60
prodotti agricoli
(aspetto specifico 2014-2016 5.536.460,00 2,57
3A) (EUR)
2014-2015
FAM Inﬂﬁ‘gg;idl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
3A O1 - Spesa 2014-2021 127.196.003,28 74,97 94.668.306,81 5580 | 169.661.327,08
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2021 649.923,75 61,84 244.137,12 23,23 1.050.923,75
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 . 2014-2021 244.137,12 23,23 1.050.923,75
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 657,00 85,77 766,00
formazione
Mo2 O1 - Spesa 2014-2021 175.593,60 28,07 720,00 0,12 625.593,60
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2021 1,00 031 325,00
hanno ricevuto
una consulenza
MO03 O1 - Spesa 2014-2021 8.650.038,65 84,90 5.224.779,96 51,28 10.188.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO03.1 agricole/beneficia 2014-2021 48,00 11,54 416,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
MO04 O1 - Spesa 2014-2021 55.516.637,63 64,30 39.310.807,42 45,53 86.338.399,59
pubblica totale
MO04 gfaiilnvemme““ 2014-2021 107.942.153,85 50,01 | 215.845.998,98
MO04.1 03 - Numero di
azioni/operazioni 2014-2021 80,00 62,50 128,00
M04.2 sovvenzionate
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M14

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2021

39.283.742,61

92,28

31.916.805,22

74,97

42.570.800,00

M14

04 - Numero di
aziende
agricole/beneficia
ri che hanno fruito
di un sostegno

2014-2021

28,00

4,83

580,00

M16

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2021

22.920.067,04

79,34

17.971.057,09

62,21

28.887.610,14

M16.4

09 - Numero di
aziende agricole
che partecipano a
regimi
sovvenzionati

2014-2021

342,00

84,86

403,00

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021
2014-2020
T7: percentuale di
aziende agricole 2014-2019
che partecipano a
3B regimi di gestione 2014-2018 0,00
del rischio
(aspetto specifico 2014-2017
3B)
2014-2016
2014-2015
FA/M In;};((:)e‘litgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
3B O1 - Spesa 2014-2021 10.807.704,70 52,81 4.829.748 33 23,60 | 20.465.372,26
pubblica totale
MO5 O1 - Spesa 2014-2021 7.274.859,70 4335 2.553.527,30 15,22 16.779.806,76
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO05.1 agricole/beneficia 2014-2021 1,00 25,00 4,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
M16 O1 - Spesa 20142021 3.532.845,00 9586 | 2.276.221,03 61,76 | 3.685.565,50
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 1,18 23,03
T8: percentuale di 2014-2020 0.48 037
foreste/altre B B s
superfici boschive
oggetto di 2014-2019
contrati di 2014-2018 5,12
gestione a
sostegno della 2014-2017 0,01 0.20
biodiversita
(aspetto specifico | 2014.2016 0,01 0,20
4A)
2014-2015
2014-2021 28,88 99,79
T12: percentuale
di terreni agricoli 2014-2020 28,88 99,79
oggetto di
contratti di 2014-2019 28,88 99,79
gestione volti a
migliorare la 2014-2018 30,03 103,77 28,94
gestione del suolo
¢/0 a prevenire 2014-2017 29,85 103,14
l'erosione del
suolo (aspetto 2014-2016 17,19 59,40
specifico 4C)
2014-2015
P4
2014-2021 33,75 95,20
T10: percentuale 2014-2020 33,75 95,20
di terreni agricoli
oggetto di 2014-2019 33,75 95,20
contratti di
gestione volti a 2014-2018 33,17 93,56 35,45
migliorare la
gestione idrica 2014-2017 33,56 94,66
(aspetto specifico
4B) 2014-2016 18,26 51,51
2014-2015
2014-2021 12,47 85,30
T9: percentuale di |4 20 12,32 84,28
terreni agricoli B > >
oggetto di
contratti di 2014-2019 12,32 84,28
gestione a 2014-2018 9,32 63,75 14,62
sostegno della
biodiversita ¢/o 2014-2017 10,35 70,80
dei paesaggi
(aspetto specifico 2014-2016 5,56 38,03
4A)
2014-2015
FA/M Inl‘:;fjitgtrtidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
P4 O1 - Spesa 2014-2021 300.855.179,76 81,52 | 290.898.112,78 78,82 | 369.063.377,98
pubblica totale
MO1 O1 - Spesa 2014-2021 2.070.682,44 87,05 1.846.003,20 77,60 2.378.803,89
pubblica totale
MO1.1 Ol - Spesa 2014-2021 1.846.003,20 77,60 2.378.803,89
pubblica totale
MO1.1 012 - Numero di 2014-2021 2.411,00 89,36 2.698,00
partecipanti alla
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formazione

M02 O1 - Spesa 2014-2021 318.859,20 28,25 0,00 0,00 1.128.859,20
pubblica totale
013 - Numero di

MO02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 405,00
hanno ricevuto
una consulenza

M04 O1 - Spesa 2014-2021 150.000,00 1,79 70.957,20 0,84 8.400.000,00
pubblica totale

M04 gfaiilnv‘*s“men“ 2014-2021 169.275,28 1,70 9.975.000,00
O3 - Numero di

MO04.4 azioni/operazioni 2014-2021 6,00 2,86 210,00
sovvenzionate
Ol - Spesa

M10 : 2014-2021 160.252.008,51 84,05 | 152.658.269,89 80,07 | 190.653.000,00
pubblica totale

M10.1 05 - Superficie 2014-2021 114.496,18 93,94 121.879,00
totale (ha)

M11 O1 - Spesa 2014-2021 49.205.542,16 81,47 48.269.217,00 79,92 60.398.825,18
pubblica totale

MI1.1 05 - Superficie 2014-2021 3.049,29 39,68 7.685,12
totale (ha)

MI11.2 05 - Superficie 2014-2021 21.196,36 74,13 28.595,05
totale (ha)

MI12 O1 - Spesa 2014-2021 2.347.011,06 49,94 1.542.589,10 32,82 4.700.000,00
pubblica totale

MI12.1 05 - Superficie 2014-2021 122,03 6,10 2.000,00
totale (ha)

M12.2 05 - Superficie 2014-2021 4.935,11 24,68 20.000,00
totale (ha)

M13 O1 - Spesa 2014-2021 86.511.076,39 85,31 86.511.076,39 8531 | 101.403.889,71
pubblica totale

M13.1 05 - Superficie 2014-2021 47.639,73 104,47 45.600,00
totale (ha)

M13.2 O5 - Superficie 2014-2021 49.126,28 80,53 61.000,00

totale (ha)
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 806.392,22 21,50 200.000,00 533
2014-2020 806.392,22 21,50 200.000,00 533
T16: totale degli
investimenti nella 2014-2019 806.392,22 21,50 200.000,00 5,33
produzione di
5C energia 2014-2018 806.392,22 21,50 200.000,00 533 3.750.000,00
rinnovabile (in
EUR) (aspetto 2014-2017
specifico 5C)
2014-2016
2014-2015
FA/M Insic(:)a(.itgtrteodl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5C O1 - Spesa 2014-2021 481.969,27 8,01 81.202,16 1,35 6.013.705,73
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2021 83.065,73 100,00 0,00 0,00 83.065,73
pubblica totale
MO1.1 O1 - Spesa 2014-2021 0,00 0,00 83.065,73
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 0,00 0,00 375,00
formazione
MO02 Ol - Spesa 2014-2021 35.640,00 27,28 0,00 0,00 130.640,00
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 356,00
hanno ricevuto
una consulenza
MO7 O - Spesa 2014-2021 160.000,00 533 81.202,16 2,71 3.000.000,00
pubblica totale
03 - Numero di
MO07.2 azioni/operazioni 2014-2021 1,00 3,33 30,00
sovvenzionate
MO07.2
MO07.3
MO07.4 o
MO07.5 gfaiilnvesume““ 2014-2021 400.000,00 10,67 3.750.000,00
MO07.6
M07.7
MO07.8
M16 O - Spesa 2014-2021 203.263,54 7,26 0,00 0,00 2.800.000,00
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 222 50,05
T18: percentuale
di terren agricoli 2014-2020 222 50,05
oggetto di
contratti di 2014-2019 2,22 50,05
gestione mirantia | 59142018 4,80 108,21 4,44
ridurre le
emissioni di GHG | 514 5017 485 109,34
e/o ammoniaca
(aspetto specifico | 2014.2016 2,70 60,87
5D)
2014-2015
5D
T17: percentuale 2014-2021
di UBA
interessata da 2014-2020
1nve.st1ment1 nella 2014-2019
gestione
dellallevamento 20142018 0,00
miranti a ridurre
le emissioni di
2014-201
GHG e/o 0 ot7
ammoniaca 20 14_20 1 6
(aspetto specifico
5D) 2014-2015
FA/M In;};za‘.itgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5D O - Spesa 2014-2021 6.523.664,80 96,98 4.860.736,79 72,26 6.727.085,94
pubblica totale
MO1 O - Spesa 2014-2021 768.615,54 100,00 1.329.967,20 173,03 768.615,54
pubblica totale
Ol - Spesa
MOL.1 : 2014-2021 1.329.967,20 173,03 768.615,54
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 3.285,00 657,00 500,00
formazione
Mo02 O1 - Spesa 2014-2021 48.470,40 30,59 0,00 0,00 158.470,40
pubblica totale
013 - Numero di
Mo02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 219,00
hanno ricevuto
una consulenza
M10 Ol - Spesa 2014-2021 5.278.688,35 99,60 3.530.769,59 66,62 5.300.000,00
pubblica totale
M10.1 05 - Superficie 2014-2021 3.099,79 62,00 5.000,00
totale (ha)
M16 Ol - Spesa 2014-2021 427.890,51 85,58 0,00 0,00 500.000,00
pubblica totale

96




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 0,55 37,75
T19: percentuale
di terreni agricoli 2014-2020 0,55 37,75
e forestali oggetto
di contratti di 2014-2019 0,55 37,75
SE gestione che 2014-2018 1,45 99,51 1,46
contribuiscono al
sequestro ¢ alla 2014-2017 224 153,73
conservazione del
carbonio (aspetto 2014-2016 1,88 129,02
specifico 5E)
2014-2015
FA/M Insic(:)a(.itgtrteodl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5E O1 - Spesa 2014-2021 63.110.740,28 64,23 42.444.222,24 4320 98.261.314,03
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2021 287.219,63 58,71 225.874,34 46,17 489.219,63
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 : 2014-2021 225.874,34 46,17 489.219,63
pubblica totale
012 - Numero di
MOI1.1 partecipanti alla 2014-2021 605,00 85,69 706,00
formazione
M02 O1 - Spesa 2014-2021 46.094,40 29,53 0,00 0,00 156.094,40
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 221,00
hanno ricevuto
una consulenza
O1 - Spesa
MO8 ; 2014-2021 59.099.248,19 65,52 39.128.281,68 4338 90.200.000,00
pubblica totale
MOS.1 O - Spesa 2014-2021 10.421.556,97 4169 | 25.000.000,00
pubblica totale
MOS.1 O5 - Superficie 2014-2021 304,64 40,62 750,00
totale (ha)
MO08.2 O - Spesa 2014-2021 0,00 0,00 1.000.000,00
pubblica totale
MO08.2 O5 - Superficie 2014-2021 0,00 0,00 200,00
totale (ha)
MO08.3 Ol - Spesa 2014-2021 14.493.557,00 46,45 31.200.000,00
pubblica totale
MO08.4 O1 - Spesa 2014-2021 0,00 0,00 1.000.000,00
pubblica totale
MO08.5 O1 - Spesa 2014-2021 14.213.167,71 44,42 32.000.000,00
pubblica totale
O3 - Numero di
MO08.5 azioni/operazioni 2014-2021 89,00 74,79 119,00
sovvenzionate
MI5 O1 - Spesa 2014-2021 3.278.189,29 53,62 3.090.066,22 50,54 6.114.000,00
pubblica totale
M15.1 05 - Superficie 2014-2021 0,00 0,00 5.098,39
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totale (ha)

M16

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2021

399.988,77

30,72

0,00

0,00

1.302.000,00

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 7,00 14,00
2014-2020 5,00 10,00
ifZO: posti d} 2014-2019 5,00 10,00
avoro creati
6A nell'ambito dei 2014-2018 5,00 10,00 50,00
progetti finanziati
(aspetto specifico 2014-2017 5,00 10,00
6A)
2014-2016 5,00 10,00
2014-2015
FA/M In;tz‘:itg:tzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6A O1 - Spesa 2014-2021 11.232.877,09 69,59 4.753.705,76 29,45 16.141.462,87
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2021 573.124,13 38,52 560.104,12 37,64 1.487.924.13
pubblica totale
O1 - Spesa
MOL.1 : 2014-2021 560.104,12 37,64 1.487.924,13
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 1.209,00 75,89 1.593,00
formazione
MO02 O1 - Spesa 2014-2021 30.888,00 28,50 0,00 0,00 108.388,00
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 24,00
hanno ricevuto
una consulenza
MO6 Ol - Spesa 2014-2021 7.493.508,90 66,91 2.265.692,43 20,23 11.200.000,00
pubblica totale
MO6 8faiilnvesnmen“ 2014-2021 3.354.574,32 17,47 19.199.999,99
04 - Numero di
MO06.2 aziende
agricole/beneficia 2014-2021 47,00 33,57 140,00
MO06.4 ri che hanno fruito
di un sostegno
M16 O1 - Spesa 2014-2021 3.135.356,06 93,73 1.927.909,21 57,63 3.345.150,74
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 21,00 42,00
2014-2020 9,00 18,00
T23: posti di
lavoro creati 2014-2019 1,00 2,00
nell'ambito dei
progetti finanziati 2014-2018 1,00 2,00 50,00
(LEADER)
(aspetto specifico 2014-2017 1,00 2,00
6B)
2014-2016 1,00 2,00
2014-2015
2014-2021 35,68 105,40
T22: percentuale 2014-2020 31,41 92,79
di popolazione 2014-2019 11,89 35,12
rurale che
6B beneficia di 2014-2018 4,56 1347 33,85
migliori
servizifinfrastruttu | 5014 5017 4,56 13.47
re (aspetto ’ ’
specifico 6B) 2014-2016 4,56 13,47
2014-2015
2014-2021 80,11 100,00
2014-2020 80,11 100,00
T21: percentuale
di popolazione 2014-2019 80,11 100,00
rurale interessata
da strategie di 2014-2018 80,11 100,00 80,11
sviluppo locale
(aspetto specifico 2014-2017 80,11 100,00
6B)
2014-2016 80,11 100,00
2014-2015
FA/M Inﬁﬁgg:tidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
O1 - Spesa
6B . 2014-2021 119.168.474,94 76,00 41.468.754,51 26,45 156.803.662,31
pubblica totale
Mol Ol - Spesa 2014-2021 545.929.29 100,00 489.652,90 89,69 545.929.29
pubblica totale
MO1.1 Ol - Spesa 2014-2021 489.652,90 89,69 545.929.29
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 253,00 67,47 375,00
formazione
M02 O1 - Spesa 2014-2021 28.987,20 27,22 0,00 0,00 106.487,20
pubblica totale
013 - Numero di
M02.1 beneficiari che 20142021 0,00 0,00 24,00
hanno ricevuto
una consulenza
Ol - Spesa
MO7 . 2014-2021 50.133.862,81 59,06 20.096.858,59 23,68 84.885.800,00
pubblica totale
MO7.1 O3 - Numero di 2014-2021 0,00 0,00 8,00
azioni/operazioni
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sovvenzionate

MO07.1

MO07.2 015 -

MO07.4 Popolazione che

MO7.5 beneficia di 20142021 793.854,00 126,04 629.849,00
migliori

MO07.6 servizi/infrastruttu

MO07.7 re (TI o altro)

MO07.8
03 - Numero di

M07.2 azioni/operazioni 2014-2021 29,00 30,85 94,00
sovvenzionate
03 - Numero di

MO07.4 azioni/operazioni 2014-2021 31,00 147,62 21,00
sovvenzionate
O3 - Numero di

MO07.5 azioni/operazioni 2014-2021 19,00 23,75 80,00
sovvenzionate
03 - Numero di

MO07.6 azioni/operazioni 2014-2021 16,00 69,57 23,00
sovvenzionate

M16 O1 - Spesa 2014-2021 4.134.612,15 61,98 2.168.051,37 32,50 6.670.362,33
pubblica totale

M19 O1 - Spesa 2014-2021 64.325.083,49 99,58 18.714.191,65 28,97 64.595.083,49
pubblica totale
018 -

M19 Popolazione 2014-2021 710.000,00 100,00 710.000,00
coperta dai GAL
019 - Numero di

M19 GAL selezionati 2014-2021 5,00 100,00 5,00
Ol - Spesa

M19.1 . 2014-2021 806.855,17 74,93 1.076.855,18
pubblica totale

M19.2 O1 - Spesa 2014-2021 8.622.680,38 20,19 | 42.715.894,37
pubblica totale
O1 - Spesa

M19.3 . 2014-2021 3.797.928,90 48,18 7.883.317,13
pubblica totale
Ol - Spesa

M19.4 2014-2021 5.486.727,20 42,47 12.919.016,81

pubblica totale

100




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2021 4,83 20,08
T24: percentuale 2014-2020 24,06 100,01
di popolazione
rurale che 2014-2019 24,06 100,01
beneficia di
6C servizi/infrastruttu 2014-2018 19,63 81,59 24,06
re nuovi o
migliorati (TIC) 2014-2017
(aspetto specifico
6C) 2014-2016
2014-2015
FA/M Insic(:)a(.itgtrteodl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6C O1 - Spesa 2014-2021 15.713.254,23 42,67 3.721.321,70 10,11 | 36.824.120,84
pubblica totale
MO1 O1 - Spesa 2014-2021 61.304,08 38,12 0,00 0,00 160.804,08
pubblica totale
Mo1.1 O1 - Spesa 2014-2021 0,00 0,00 160.804,08
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2021 0,00 0,00 457,00
formazione
MO02 Ol - Spesa 2014-2021 29.462,40 27,54 0,00 0,00 106.962,40
pubblica totale
013 - Numero di
Mo02.1 beneficiari che 2014-2021 0,00 0,00 24,00
hanno ricevuto
una consulenza
Mo7 O - Spesa 2014-2021 15.221.321,70 4164 | 372132170 10,18 | 36.556.354.36
pubblica totale
015 -
Popolazione che
M07.3 beneficia di 2014-2021 42.847,00 20,10 213.211,00
migliori
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)
O3 - Numero di
MO07.3 azioni/operazioni 2014-2021 2,00 100,00 2,00
sovvenzionate
O1 - Spesa
M16 pubblica totale 2014-2021 401.166,05
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